
1

www.ahiska-gazeta.com
Қазақстан Республикасы Түрік этномәдени орталығының халықаралық басылымы ahiska60@mail.ru

24 Nisan 2020 sayı: 17 (792)

Diyanet İşleri Başkanı Prof. Dr. Ali 
Erbaş, Ramazan ayı temasını açıkladı: 

“Ramazan ve Sorumluluk Bilinci”

Путь, проложенный 
Лидером

РАМАЗАН АЙЫ ҚҰТТЫ БОЛСЫН!

Стр. 2-3

Совету матерей 
АНК – 6 лет

Стр. 10

6-бет

5. Sayfa

DATÜB, 
yurt içinde ve 

dışında yardım 
seferberliği 

başlattı
9. Sayfa

«МЫ ВМЕСТЕ»
Привычка помогать для многих 

людей стала частью образа жизни. 
А в сегодняшних реалиях во время 
эпидемии коронавируса как никогда 
нужны поддержка и помощь мало-
имущим и многодетным семьям. 
Благодаря крупным компаниям и 
простым жителям нашей страны 
всемерно оказывается такая по-
мощь социально уязвимым слоям 
общества. 

Стр. 8

В этом году 
реализуются 
масштабные 
проекты по 
модернизации 
транспортной 
инфраструкту-
ры — А. Мамин

Стр. 3

2

24 апреля  20202 №  17

www.ahiska-gazeta.com
Қазақстан Республикасы Түрік этномәдени орталығының халықаралық басылымы

ahiska60@mail.ru

Газета «Ахыска» Ahıska GazetesiОфициально/Resmi

Президент 
подписал Указ 
о некоторых 

мерах 
по стабилизации 

экономики
Президент РК Касым-

Жомарт Токаев подписал 
Указ о некоторых мерах 
по стабилизации эконо-
мики. Текст Указа опуб-
ликован на официаль-
ном сайте Акорды.

В соответствии с Указом 
Президента Республики Ка-
захстан от 16 марта 2020 года                                    
№ 286 «О мерах по обеспече-
нию социально-экономической 
стабильности» 

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Национальному Банку 
Республики Казахстан опре-
делить на период по 31 дека-
бря 2020 года:

1) предельные размеры сумм 
наличных денег, которые допу-
скается снимать юридическим 
лицам в течение календарного 
месяца с банковских счетов;

2) категории юридических 
лиц, на которые не распро-
страняется требование, пред-
усмотренное подпунктом 1) на-
стоящего пункта;

3) совместно с Министер-
ством финансов Республики 
Казахстан и Агентством Рес-
публики Казахстан по регулиро-
ванию и развитию финансового 
рынка порядок снятия юридиче-
скими лицами наличных денег с 
банковских счетов, за исключе-
нием юридических лиц, опреде-
ленных в соответствии с под-
пунктом 2) настоящего пункта, 
в том числе регламентирующий 
снятие наличных денег сверх 
установленных в соответствии 
с подпунктом 1) настоящего 
пункта предельных размеров, а 
также порядок предоставления 
в Министерство финансов Ре-
спублики Казахстан информации 
о снятии юридическими лицами 
наличных денег сверх установ-
ленных в соответствии с под-
пунктом 1) настоящего пункта 
предельных размеров.

2. Агентству Республики 
Казахстан по регулирова-
нию и развитию финансо-
вого рынка осуществлять 
контроль за соблюдением 
финансовыми организация-
ми, осуществляющими от-
крытие и ведение банковских 
счетов юридических лиц, по-
рядка снятия юридическими 
лицами наличных денег с бан-
ковских счетов, предусмо-
тренного подпунктом 3) пун-
кта 1 настоящего Указа.

3. Контроль за исполне-
нием настоящего Указа воз-
ложить на Администрацию 
Президента Республики Ка-
захстан.

4. Настоящий Указ вво-
дится в действие со дня его 
подписания.

Президент
Республики Казахстан                                                                                                          

К.-Ж. ТОКАЕВ

Институту президентства в 
Казахстане в нынешнем 
году исполняется 30 лет 

– 24 апреля 1990 года Верховный 
 Совет Казахской ССР учредил долж-
ность Президента КазССР. А первым 
в истории нашей страны человеком, 
занявшим этот пост, стал  Нурсултан 
 Назарбаев.

На тот момент республика входи-
ла в состав Советского Союза, и, так 
сказать, «верховная власть» все еще 
принадлежала центру, но учрежде-
ние института президентства озна-
меновало собой важный шаг на пути 
к обретению подлинной независи-
мости. С появлением этой высшей 
руководящей должности была кон-
солидирована деятельность всех го-
сударственных инсти-
тутов, новая система 
управления  позволила 
стране самостоятель-
но и более эффектив-
но действовать для 
решения актуальных 
внут ренних вопросов, 
проводить необходи-
мые реформы и пре-
образования.

Таким образом, по-
сле того как республи-
ка объявила о своей 
независимости, у стра-
ны уже была работаю-
щая вертикаль вла-
сти с Президентом во 
главе (на тот момент 
изб ранным уже не 
Верховным Советом, 
а всенародно). Это 
позволило после 16 
декабря 1991 года не 
тратить драгоценное 
время на «организаци-
онные воп росы» (хотя, бе зусловно, 
последовательное укрепление ин-
ститута президентства и развитие 
других ветвей власти активно шло и 
в последующие годы), а продолжать 
работу по становлению экономики, 
решению социальных и множества 
других проб лем, остро вставших пе-
ред молодым государством.

Одним из важнейших вопро-
сов для страны на тот момент 
было определение самостоятель-
ного внешнеполитичес кого курса 
 Республики Казахстан.

В первой Конституции РК от 1993 
года было записано, что Президент 
страны «представляет Республику 
Казахстан в международных отно-
шениях; ведет переговоры и подпи-
сывает международные договоры 
Республики Казахстан, обеспечи-
вает соблюдение заключенных ре-
спубликой договоров и принятых 
ею обязательств». Действующий 
Основной закон определяет: «Прези-
дент Респуб лики Казахстан являет-
ся Главой государства, его высшим 
долж ностным лицом, определяющим 
основные направления внутрен-
ней и внешней политики государ-
ства и представляющим Казахстан 
внутри страны и в международных                              
отношениях».

Так что Президент фактичес ки 
олицетворяет собой казахстанскую 
дипломатию.

«Казахстану пришлось выст-

раивать внешнюю политику с нуля. 
Основная сложность формирования 
внешнеполитического курса заключа-
лась в том, что страна обрела суве-
ренитет не в спокойной, стабильной 
обстановке, а в ситуации абсолютно 
нового геополитического расклада. 
Именно в такой момент потребова-
лось безошибочно определить по-
зицию государства в международ-
ных процессах, прямо или косвенно 
затрагиваю щих интересы Казахста-
на», – вспоминает Елбасы в своей 
книге «Эра независимости».

На государственном уровне осно-
вы отечественной внешней политики 
впервые были сформулированы в 
разработанной Первым Президентом 
«Стратегии становления и развития 

Казахстана как суверенного государ-
ства» (1992 год), которая, по словам 
самого  Нурсултана  Назарбаева, ста-
ла практичес ким руководством для 
отечественных дип ломатов. В до-
кументе провозглашался миролю-
бивый характер внешней политики 
страны, подтверж дался принцип не-
рушимости границ, указывалось на 
стремление республики найти свое 
уникальное место в мировой эко-
номике и на геополитической карте                       
Евразии.

Вся ключевая внешнеполитиче-
ская деятельность, особенно актив-
ная в первые годы независимости, 
была сконцент рирована в руках 
Нурсултана  Назарбаева. Его между-
народные инициативы, многочис-
ленные и частые контакты с колле-
гами и инвесторами по всему миру 
обеспечили узнаваемость страны и 
заложили фундамент доверия к Ка-
захстану как к новому члену мирово-
го сообщества.

Закрытие Семипалатинского 
ядерного испытательного полигона и 
отказ от ядерного оружия, предложе-
ние о созыве Совещания по взаимо-
действию и мерам доверия в Азии, 
идея современной евразийской ин-
теграции, участие в формировании 
Шанхайс кой организации сотрудни-
чества, инициатива по проведению 
в казахстанской столице съездов 
лидеров мировых и традиционных 
религий, создание Совета сотруд-

ничества тюркоязычных государств, 
председательство в Организации 
по безопасности и сотрудничеству 
в Европе и проведение первого и 
единственного в новом тысячелетии 
саммита ОБСЕ на высшем уровне, 
членство в Совете Безопасности 
ООН… Это лишь некоторые самые 
яркие страницы внешнеполитиче-
ской деятельности Первого Пре-
зидента Нурсултана Назарбаева,  
которые показывают, как укреп лялся 
авторитет Казахстана на междуна-
родной арене.

Для страны с менее чем 30-
летней историей суверенного разви-
тия, начинавшей входить в систему 
международных отношений в усло-
виях жесточайшего кризиса и остро-
го дефицита профессиональных 
дипломатических кадров, не имею-
щей в начале своего пути ни одного 
зарубежного представительства и 
опыта ведения международных дел, 
– «послужной список» более чем 
впечатляющий.

На этапе становления Казахстана 
в качестве суверенного государства 
Нурсултан Назарбаев  как первый 
руководитель рес публики сумел вы-
строить эффективную систему ди-
пломатической службы и стал авто-
ром казахстанской модели внешней 
политики, изначально определив для 
страны курс, основанный на принци-
пе многовекторности, – выстраива-
ния конструктивного и дружес кого 
взаимодействия со всеми междуна-
родными игроками.

В качестве примера реальной 
эффективности выбранной Нур-
султаном Назарбаевым стратегии 
внешней политики и деятельности 
Президента по ее осуществлению 
может служить уже тот факт, что 
Казахстан стал первой страной на 
постсоветском пространстве, завер-
шившей международно-правовое 
оформление своих государственных 
границ. Эти вопросы были достаточ-
но быст ро и успешно урегулированы 
со всеми нашими соседями – Кита-
ем, Кыргызстаном, Россией, Турк-
менистаном, Узбекистаном. Кроме 
того, два года назад была принята 
пятисторонняя Конвенция о право-
вом статусе Каспийского моря, так 
что и с водными границами наша 
рес публика определилась.

Путь, проложенный Лидером
Внешнеполитический курс Казахстана, проложенный 

Первым Президентом – Елбасы Нурсултаном Назарба-
евым, стал одним из важнейших факторов, обеспечивших 
успешное становление страны в первые годы независимо-
сти и ее развитие на современном этапе.



3

3

www.ahiska-gazeta.com
Қазақстан Республикасы Түрік этномәдени орталығының халықаралық басылымы

ahiska60@mail.ru

24 апреля 2020 № 17Газета «Ахыска» Ahıska Gazetesi Официально/Resmi

На селекторном заседании Правительства под пред-
седательством Премьер-Министра РК Аскара Мамина 
рассмотрены вопросы реализации Государственной 
программы «Нұрлы жол» на 2020-2025 годы.

С докладами выступили министр индустрии и инфраструктурно-
го развития Б. Атамкулов, акимы Восточно-Казахстанской области                                  
Д. Ахметов, Карагандинской области Ж. Касымбек, Атырауской области                                   
М. Досмухамбетов и др.

В рамках Госпрограммы «Нұрлы жол» в 2020-2025 годы планируется 
привести в хорошее и удовлетворительное состояние 100% автодорог 
республиканского значения (строительство, реконструкция и ремонт 21 
тыс. км) и 95% областного и районного значения (ремонт 27 тыс. км). 
Будет реализовано 112 инфраструктурных проектов, создано 550 тыс. 
постоянных и временных рабочих мест.  

Премьер-Министр отметил, что в текущем году более 200 тыс. ка-
захстанцев будут задействованы в строительстве и реконструкции рес-
публиканских автодорог общей протяженностью 4 тыс. км. Откроется 
движение на 2,6 тыс. км на таких участках, как Талдыкорган – Усть-
Каменогорск, Караганда – Балхаш – Капшагай, Калбатау – Майкап-
шагай, Мерке – Бурылбайтал, Ушарал – Достык, Актобе – Астрахань, 
Узынагаш – Отар, Петропавловск – граница России, Костанай –                                                                                                                  
Денисовка.

«В текущем году объемы сдаваемых республиканских дорог в 4 раза 
больше прошлогодних. По местным дорогам в текущем году будут про-
водиться ремонтные работы на 3,5 тыс. км. В истории Казахстана еще 
никогда не было такого объема запланированных работ, и наша зада-
ча – полностью их реализовать. Надо мобилизовать все ресурсы», —                 
сказал А. Мамин.

Глава Правительства поручил Министерству индустрии и инфра-
структурного развития совместно с акиматами и АО «НК «КазАвтоЖол» 
обеспечить своевременный ввод в эксплуатацию запланированных в те-
кущем году объемов, завершение работы по переводу автомобильных 
дорог на «платность» на 5,7 тыс. км реконструированных участках (Кап-
шагай – Талдыкорган, Кызылорда – Шымкент – Тараз, Нур-Султан 
– Павлодар и др.).

«Крайне важно максимально эффективно использовать строитель-
ный сезон. В условиях ограничений, связанных с введением карантина 
в отдельных населенных пунктах, необходимо обеспечить «зеленый ко-
ридор» для беспрепятственной поставки ГСМ, дорожно-строительных 
материалов и техники на объекты», — сказал А. Мамин, поручив макси-
мально задействовать все имеющиеся мощности отечественной строи-
тельной индустрии.

Премьер-Министр отметил важность максимального использования 
транзитного потенциала страны и содействия его росту всеми видами 
транспорта (авто- и железнодорожные контейнерные перевозки, грузо-
вые авиаперевозки), а также основными операторами — КТЖ, КазАвто-
Жол и Казаэронавигация.

«Поручаю Министерству индустрии провести необходимые меропри-
ятия для поддержания и стимулирования транзитного потока», — сказал 
А. Мамин.

Глава Правительства поручил завершить в текущем году предусмо-
тренное госпрограммой строительство пассажирского терминала аэро-
порта Шымкента и международного аэропорта в Туркестане, а также 
начать реконструкцию аэропортов в Усть-Каменогорске, Ушарале и Ур-
джаре.

«Необходимо продолжить модернизацию в сфере железнодорожно-
го транспорта по обновлению вагонного парка и снижению износа маги-
стральной железнодорожной сети, а также в сфере водного транспорта 
по проведению капитального ремонта судоходных шлюзов», — сказал                  
А. Мамин.

Глава Правительства подчеркнул, что все предусмотренные в теку-
щем году мероприятия в рамках «Нұрлы жол» должны завершиться в 
установленные сроки.

В этом году реализуются 
масштабные проекты по модернизации 

транспортной 
инфраструктуры — А. Мамин

Дипломатия в руках Первого Пре-
зидента стала инструментом, кото-
рый помогал стране решать внутрен-
ние задачи развития, создавая по 
периметру границ «пояс дружбы и 
добрососедства», привлекая инвес-
тиции со всего мира, повышая гло-
бальное и региональное влияние 
Казахстана.

Строить мосты, а не стены, заво-
дить друзей, а не врагов, быть актив-
ным, предсказуемым, праг матичным, 
миролюбивым, ответственным игро-
ком – такими принципами руковод-
ствовалась казахстанская дипло-
матия во главе с Елбасы, и именно 
такой подход позволил стране в 
кратчайшие сроки завоевать очень 
высокий международный авторитет, 
плодотворно сотрудничать со всеми 
государствами мира и продвигать 
национальные интересы.

Этого пути Казахстан придержи-
вался на протяжении всего периода 
своего суверенного развития. Курс 
остается неизменным и на новом 
для страны историческом этапе.

Весной прошлого года Первый 
Президент – Елбасы  Нурсултан На-
зарбаев сложил с себя полномочия 
Главы государства и в соот ветствии 
с Конс титуцией РК этот пост занял 
действующий на тот  момент спикер 
Сената Пар ламента Касым-Жомарт 
Токаев.

С точки зрения продолжения Ка-
захстаном внешнеполитического кур-
са особенно показателен тот факт, 
что Касым- Жомарт Токаев являет-
ся кадровым дип ломатом, много 
работал «на передовой», проводил 
намеченный Первым Президентом 
внешнеполитический курс, начиная 
с первых лет независимости. Дей-
ствующий Глава государства еще 
в начале 90-х годов занимал пост 
замес тителя министра иностран-
ных дел, дважды назначался главой 
внешнеполитичес кого ведомства 
(в 1994–1999 и 2003–2007 годах), 
был на посту Государственного                             
секретаря РК.

С именем Касым-Жомарта 
Токаева  связано важное дос тижение 
казахстанской дип ломатии: в 2011 
году он был назначен заместителем 
Генерального секретаря ООН, ге-
неральным директором отделения 
ООН в Женеве, а также личным пред-
ставителем Генсека ООН на Конфе-
ренции по разоружению – впервые 
столь высокий пост занял представи-
тель  Азиатского региона.

Давний соратник Елбасы, опыт-
ный государственный деятель и ав-
торитетный дип ломат Касым-Жомарт 
Токаев уже на церемонии вступления 
на пост Президента Республики Ка-
захстан 20 марта 2019 года заявил о 
том, что планирует «направить свои 
знания и опыт на всемерное обеспе-
чение преем ственности стратегиче-
ского курса Елбасы». В том же году 
впервые в качестве Главы государ-
ства, встречаясь с представителями 
аккредитованного в Казахстане ди-
пломатического корпуса, он заявил: 
«Преемственность внешнеполитиче-
ской стратегии Елбасы Нурсултана 
Назарбаева будет сохранена и полу-
чит дальнейшее развитие».

А в этом году Президентом                   
Касым -Жомартом Токаевым была 
утверждена новая Концепция внеш-
ней политики Республики Казахстан 
– это прямая преемница предыду-
щей стратегии (принятой на 2014–
2020 годы), подписанной Нурсулта-
ном  Назарбаевым.

«За годы независимости наша 
страна укрепила позиции на меж-
дународной арене, утвердилась как 
миролюбивое и открытое государ-

ство, надежный партнер в глобаль-
ных и региональных делах. Казахстан 
реализует много векторную, прагма-
тичную и проактивную внешнюю по-
литику, вносит весомый вклад в фор-
мирование и реализацию глобальной 
и региональной повестки дня в обла-
сти безо пасности, сотрудничества 
и развития. При этом основное вни-
мание уделяет ся всемерному и не-
зыблемому отстаиванию националь-
ных интересов, конструктивному 
продвижению внешнеполитических и 
внешнеэкономических приоритетов», 
– говорится в новом документе, под-
писанном Главой государства.

Как заявил Касым-Жомарт То-
каев на церемонии инаугурации, 
формула государственной власти в 
Казахстане: сильный, полномочный 
Пре зидент – влия тельный, дееспо-
собный Парламент – подотчетное 
народу Правительство. По его сло-
вам, именно такая политическая сис-
тема наиболее полно соответствует 
потребностям страны в нынешних 
сложных реалиях.

Появление института пре-
зидентства трансформировало поли-
тическую систему Казахстана 30 лет 
назад. На протяжении этих лет шел 
поиск баланса сил между ветвями 
власти, но функции Президента как 
символа и гаранта единства народа 
и государственной власти, незыб-
лемости Конституции, прав и свобод 
человека и гражданина, как фигуры, 
обеспечивающей согласованное 
функционирование всех ветвей го-
сударственной власти и ответствен-
ность их перед народом, остаются 
неизменными.

…Строительство независимого 
Казахстана начиналось в непрос тых 
условиях, усугубляю щийся кризис 
90-х требовал быстрых и волевых 
решений, подлинного лидерства 
и бесстрашия. Институт прези-
дентства обеспечил именно та-
кой подход к управлению страной, 
а политическая прозорливость и 
прагматизм Первого Президента 
Нурсултана  Назарбаева помогли 
стране успешно преодолеть все 
бури и штормы сложнейшего пере-
ходного периода.

При этом лидерство Елбасы но-
сит не ситуативный характер, его 
всегда отличало стратегичес кое ви-
дение. Фактически, за те годы, что 
Нурсултан Назарбаев находился во 
главе государства, он заложил фун-
дамент для развития Казахстана на 
долгосрочную перспективу.

Как отметил Первый Пре зидент 
Казахстана, выступая в прошлом 
году на международной конферен-
ции, посвященной 30-летию с мо-
мента его становления у руля госу-
дарства: «За эти 30 лет Казахстан 
закалился целой чередой жестких 
экономических кризисов. Начиная 
с момента распада СССР в начале 
1990-х и азиатского «финансово-
го шторма» 1998 года до глобаль-
ных и комплексных кризисных волн 
2007 и 2014 годов. Быстро меняю-
щаяся мировая ситуация постоян-
но требует от нас решительности, 
адаптивности и проактивности. Для 
этого был разработан стратегиче-
ский план развития до 2050 года. 
Несмотря на «внешние штормы», 
мы продолжаем свое развитие со-
гласно принятым ранее планам. 
Мы вступили в гонку за свое место 
в новом мире, стремясь войти в 
клуб тридцати наиболее развитых 
государств планеты. Уверен, что 
при продолжении усилий Казахстан 
вполне сможет войти в число лиде-
ров нового мира».

Анастасия ШВАРЦ

4

24 апреля  20204 №  17

www.ahiska-gazeta.com
Қазақстан Республикасы Түрік этномәдени орталығының халықаралық басылымы

ahiska60@mail.ru

Газета «Ахыска» Ahıska Gazetesi

«У нас сегодня на 18:00 1977 
больных. Наибольшее количество 
в Алматы – 672 человека. Еще 392 
человека – в Нур-Султане. За про-
шлые сутки мы зарегистрировали 
141 новый случай. Прирост идет по 
Алматы, Нур-Султану и Шымкенту. 
Цифры большие пугают, что за сут-
ки 140 новых случаев. Это гораздо 
больше, чем мы видели неделю на-
зад, когда было по 50-60 случаев, но 
это уже характер самой эпидемии», 
– сказал Биртанов.

Он добавил, что в других странах 
регистрируется по 1 000 новых слу-
чаев заражения в сутки.

«Все зависит от этапа эпидемии. 
Условно говоря, если мы имеет 1711 
случаев на утро понедельника, то 
каждый из этих людей может зараз-
ить по 3 человек. На следующий 
день, если ничего не делать, мы 
будем иметь 5 000 человек. Даль-
ше эти 5 000 человек заразят еще 
15 000 человек и так далее. Тем-
пы прироста важны, они отражают 
уровень реальной передачи эпиде-
мии», – сказал министр.

По его данным, сегод-

ня в Казахстане темп прироста                                                   
составляет 8%.

«Это, конечно, не тот показатель, 
который говорит о снижении. Не тот 
показатель, который говорит о стаби-
лизации. Наша задача уйти ниже 5%, 
потом уйти ниже 1%, тогда можно 
будет говорить о том, что эпидемия 
точно пошла на спад. Это целевая 
задача. Количество новых больных 
должно стать меньше количества 
выздоравливающих. Пока мы нахо-
димся на пике, как мы и говорили», 
– продолжил спикер.

Биртанов отметил, что продление 
карантина зависит от ситуации с за-
болеваемостью. 

«Единственный способ сдер-
жать распространение – меньше 
общаться. Пока сами люди не нау-
чатся безопасно общаться, придет-
ся предпринимать такие жесткие 
меры. Это требование времени. 
Возможно в мае будет продлевать-
ся (карантин – прим. автора). Мы 
считаем, что в мае еще будет опас-
ный период», – резюмировал глава 
Минздрава РК.

Айдана ДЕМЕСИНОВА

Министр здравоох-
ранения РК Елжан Бир-
танов в прямом эфире 
в Instagram Tengrinews 
сообщил, что материа-
лы проверки массового 
заражения коронави-
русом медработников 
Центральной городской 
клинической больницы 
Алматы переданы в Ге-
неральную прокуратуру.   

«Проверка по эпидемиологическому расследованию была проведена в 
Центральной городской больнице представителями центрального аппарата 
Министерства здравоохранения под руководством заместителя председателя 
Комитета контроля качества и безопасности товаров и услуг. Она завершена, 
материалы переданы в Генеральную прокуратуру», – сказал Биртанов.

Министр заверил, что это дело находится на его личном контроле.
«Этот вопрос находится на моем личном контроле, на контроле Генпро-

куратуры. Я думаю, что Генпрокуратура даст правовую оценку тем фактам, 
которые были выявлены», – заявил глава Минздрава.

Кроме того, по его словам, ранее поступали обращения от граж-
дан касательно неэтичного поведения руководителя территориального                                                          
департамента.

«По этому поводу вторая комиссия работает сейчас в Алматы. Собира-
ет материалы не только касательно этой вспышки, а в целом о тех фактах, 
которые были указаны в обращении граждан, они будут рассмотрены. Это 
уже внутреннее расследование. Пока проверка проходит», – резюмировал                     
Биртанов.

Напомним, ранее вокруг бывшего главного санитарного врача Алматы 
Айзат Молдагасимовой разгорелся скандал. 10 марта чиновница летела в 
Казахстан из-за границы, один из пассажиров этого рейса оказался заражен 
инфекцией. Однако после прибытия в страну ее не изолировали, как всех, в 
карантинный стационар. Вместо этого Молдагасимова вышла на работу, тем 
самым подвергнув риску здоровье окружающих.

Другой скандал связан с массовым заражением врачей Центральной го-
родской клинической больницы.

Жанат ТУКПИЕВ

Казахстан достиг пика 
эпидемии коронавирусной 
инфекции. Об этом сооб-
щил министр здравоохра-
нения РК Елжан Биртанов 
в ходе прямого эфира на 
странице Tengrinews в 
Instagram.    

Казахстан достиг пика эпидемии 
COVID-19 – Биртанов

Заражение медработников 
в Алматы COVID-19: 

дело передано в Генпрокуратуру

Сагинтаев 
ознакомился 
с проектами по 
благоустройству

В ходе рабочего объ-
езда аким Алматы озна-
комился с проектами по 
благоустройству и озе-
ленению общественных 
пространств.

Проекты будут реализованы в рамках программы «Дорожная карта за-
нятости». Как написал Б. Сагинтаев в своем аккаунте в Instagram, основ-
ной акцент при реализации проектов по благоустройству и озеленению 
общественных пространств будет сделан на микрорайонах «Нового Ал-
маты».

«Только в Алатауском районе запланировано сразу 20 проектов, в том 
числе по строительству рекреационной зоны в микрорайоне «Карасу», 
ремонту скверов в микрорайонах «Шапагат» и «Зердели». Такая же ра-
бота будет проведена и в других районах», – написал Б. Сагинтаев.

По словам акима Алматы, для комфортного времяпровождения горо-
жан предусматривается благоустройство пешеходных зон и прилегаю-
щих к МЖК территорий, возведение детских и воркаут площадок, ремонт 
арычной системы и освещения.

«Поручил обеспечить использование материалов высокого качества, 
чтобы скамьи, фонарные группы, элементы оформления были удобны 
и служили долгое время, соот-
ветствовали архитектурному 
облику существующих и вновь 
создаваемых городских про-
странств», – отметил Б. Са-
гинтаев.

По направлению «Благоу-
стройство населенных пунк-
тов» будет реализовано 125 
проектов с созданием 12,5 ты-
сячи рабочих мест. В целом в 
текущем году по «ДКЗ» на 214 
проектах будут трудоустроены 
26 тысяч горожан.

Б. Сагинтаев поручил обеспечить 
качественную реализацию проектов 

«Дорожной карты занятости»

Аким Алматы Б. Сагинтаев провел в режиме онлайн 
совещание по вопросам реализации программы «До-
рожная карта занятости».

На реализацию всех 214 инфраструктурных проектов выделяется 
103,9 млрд тенге. Будет создано около 26 тыс. рабочих мест.

Предусматривается капитальный, средний и текущий ремонт, рекон-
струкция и строительство социально-культурных объектов, объектов 
ЖКХ и транспортной инфраструктуры.

Вместе с тем 125 проектов будут реализованы в рамках благоустрой-
ства населенных пунктов. Это ремонт и благоустройство дворов, пеше-
ходных зон, скверов и парков.

Аким Алматы Б. Сагинтаев поручил обеспечить качественную и свое-
временную реализацию проектов, которые позволят трудоустроить го-
рожан, оставшихся без работы в связи с введением режима ЧП.

На совещании было отмечено, что 50% работников от общего числа 
в 26 тыс. рабочих мест будут наняты через Центры занятости населения 
города с приоритетом на безработную молодежь. По завершении про-
ектов будет создано более 2,4 тыс. постоянных рабочих мест.

В результате реализации «Дорожной карты занятости» будет постро-
ено 47 новых объектов, в том числе 31 объект в социальной сфере.

На сайте Центра занятости (http://cz-almaty.kz/) можно подать заявку 
соискателям и работодателям.

На сегодня подали резюме 5964 человека, из них 640 человек – на 
вакансии на строительных объектах.

Подготовила Аида МАРАТ



5

5

www.ahiska-gazeta.com
Қазақстан Республикасы Түрік этномәдени орталығының халықаралық басылымы

ahiska60@mail.ru

24 апреля 2020 № 17Газета «Ахыска» Ahıska Gazetesi

Başkan Erbaş, 23 Nisan Perşem-
be akşamı kılınacak teravih namazı-
nın ardından 24 Nisan Cuma günü 
tutulacak ilk oruç ile Ramazan ayı-
na girilmiş olacağını söyledi.

Ramazan ayının Koronavirüs 
salgınının gölgesinde idrak edile-
ceğini dile getiren Başkan Erbaş,  
şöyle devam etti:

“Belki sahurlarımız, ift arları-
mız, teravihlerimiz, mukabelele-
rimiz ve dahi Ramazan’ı anlamlı 
ve unutulmaz kılan birçok eşsiz 
güzellik bu yıl mahzun bir şekilde 
yaşanacak. Fakat bizler Rabbimizin 
İnşirâh Sûresi’nde vadettiği her zor-
luğun ardından mutlaka kolaylığın 
geleceğine dair ilahi müjdesine yü-
rekten inanıyoruz. Bir mümine ya-
raşan şuur, vakar ve asaletle, yaşa-
dığımız bu zorlukların geçici dünya 
hayatının bir imtihanı olduğunu 
biliyoruz. Karamsarlık, korku ve 
endişeye kapılmadan, umudumuzu 
ve direncimizi kaybetmeden, umut 
ve ufuk merkezi Kur’an-ı Kerim’i 
ve insanlığa her daim ümit aşıla-
yan sevgili Peygamberimiz’i rehber 
edinerek bu zorlu günleri inşallah 
geride bırakacağız. Bu vesileyle, 
insanlığın bir an önce söz konusu 
musibetten halâs olmasını, kurtul-
masını diliyor, Ramazan-ı Şerif’in 
tüm yeryüzüne selamet ve sekinet 
getirmesini yüce Mevla’dan niyaz 
ediyorum.”

“Müslüman olarak 
birbirimize karşı ihmale 

gelmeyecek sorumluluklarımız 
bulunmaktadır”

Başkan Erbaş, Başkanlık olarak 
her Ramazan ayında yüce dinimi-
zin ve İslam ahlakının hayat veren 
ilkelerinden birini tema yaparak 
gündeme taşıdıklarını hatırlatarak, 
bu yılın temasını da “Ramazan ve 
Sorumluluk Bilinci” olarak belirle-
diklerini kaydetti.

Varlık âleminin öznesi olan ve 
kulluk vazifesini en güzel bir şekil-
de yerine getirmesi için dünyaya 
gönderilen insanın başta Allah’a, 
sonrasında yeryüzüne karşı sorum-
lu olduğuna işaret eden Başkan Er-
baş, “Bizim, Müslüman olarak bir-
birimize karşı ihmale gelmeyecek 
sorumluluklarımız bulunmaktadır. 
Bunların başında da karşımızda-
kine güven vermek, iyilik yapmak, 
onu Yaratan için sevip hakkına say-
gı göstermek gelmektedir. Bu, sev-
gili Peygamberimizin bizlere miras 
bıraktığı en önemli değerlerden 
güzel ahlak ve hukukun gereğidir. 
Bununla birlikte hava, su, toprak, 
tabiat ve ekolojinin bütün unsurla-
rı ile ilişkimiz de çevremizdeki her 
şeyi emrimize amade kılan Rabbi-
mize imanın ve kulluk sorumlu-
luğumuzun önemli bir parçasıdır” 
diye konuştu.

“İnsanlık, Allah’ın varlık ve 
tabiat için koyduğu ölçülerin 

bozulmasındaki sorumluluğunu 
muhasebe etmek zorundadır”

Başkan Erbaş, modern zaman-
larda insanlığın vahim bir hata 
olarak sorumluluklarını unutur 
hala geldiğine dikkati çekerek, şun-
ları söyledi:

“İnsana, çevreye ve tüm 
mahlûkata karşı sorumluluklar ih-
mal edildi. Hâl böyle olunca fıtrat 
zedelendi. İnsan kendine yaban-
cılaştı. Yaşanan anlam krizi, ah-
lak krizine dönüştü.  Tüm bunlar, 
esasen insanın âlemlerin Rabbiyle 
arasındaki irtibatı ve sorumluluk 
duygusunu göz ardı etmesinden 
kaynaklandı. Dolayısıyla bugün bir 
yanda salgın hastalık, korku, endi-
şe, diğer yanda savaş, açlık, şiddet 
ve vahşetin kıskacında inleyen in-
sanlık, Allah’ın varlık ve tabiat için 
koyduğu ölçülerin bozulmasındaki 
sorumluluğunu muhasebe etmek 
zorundadır. Bu durum, bizim de 
bir Müslüman olarak ortaya koy-
duğumuz davranışları sorumluluk, 
emanet bilinci, güzel ahlak ve salih 
amel bağlamında yeniden gözden 
geçirmemiz gerektiğini açıkça orta-
ya koymaktadır. Özellikle Korona-
virüs salgını sebebiyle zor zamanlar 
geçirdiğimiz bugünler ve Ramazan-ı 
Şerif’in bereketli iklimi, söz konusu 
hususları derinlikli olarak tefekkür 
ve muhasebe etmemiz için önemli 
bir imkân ve fırsattır.”

“Oruçlarımızı, Rabbimizin 
rızasına uygun söz, eylem ve 
tutumlarla bütünleştirelim”

İbadetlerin en temel amaç ve 
hikmetlerinden birinin de insanla-
rı ahlaklı, duyarlı, sorumlu bireyler 
yapmak ve bu güzellikleri toplumsal 
hayatın merkezi hâline getirmek ol-
duğunun altını çizen Başkan Erbaş, 
“Oruç ibadetinde de asıl amaç; kal-
bin, aklın, bütün duyuların oruçla 
bütünleşmesi ve kulun ibadet bilinci, 
dua ve güzel ahlak ile Rabbiyle bu-
luşmasıdır. Bu sebeple oruçlarımızı, 
Rabbimizin rızasına uygun söz, ey-
lem ve tutumlarla bütünleştirelim. 
Özellikle sağlık nimetinin önem ve 
anlam kazandığı bugünlerde, oruç 
ibadetinin bağışıklık sistemimi-
zi koruyup güçlendirdiği bilimsel 
gerçeğinin de idrakinde olarak sağ-
lığımız için tehdit oluşturan başta 
sigara olmak üzere bütün zararlı 
alışkanlıkları terk edip yüce Allah’ın 
bize ikram ettiği bu emanete sahip 
çıkalım. Eğer hakkıyla idrak ve ihya 
eder; hikmet, nimet ve güzelliklerini 
iyi değerlendirirsek Ramazan ayı; 
hayatı bir okula, bütün yeryüzünü 
bir mabede dönüştürecektir” şek-
linde konuştu.

“Vefa Sosyal Destek 
Grupları”nda büyük bir 

özveriyle hizmet eden her bir 
hocamızı tebrik ediyor, hassaten 

teşekkür ediyorum”

Başkan Erbaş, Başkanlık olarak 
Kovid-19 salgınına karşı gerekli 
tedbirleri almaya gayret ettiklerini 
ifade ederek, “Bu meyanda, yaşa-

dığımız hassas süreçle ilgili üzeri-
mize düşen sorumluluğun gereğini 
harfiyen yerine getirip gerekli tüm 
tedbirleri aldık, almaya çalışıyoruz. 
Böylesi zor zamanlarda sabır, irade 
ve azimle gerekli tedbirleri aldıktan 
sonra tevekkül değerine sarılıp ilahi 
iradeye teslim oluyoruz. Müminin 
en güçlü dayanağı, en büyük koru-
nağı ve en etkili devası olan dua ile 
Rabbimize iltica ediyoruz” ifadeleri-
ni kullandı.

Diyanet İşleri Başkanlığı olarak 
tüm personelleriyle Kovid-19’la 
mücadele kapsamında büyük bir 
çaba içerisinde olduklarını dile 

getiren Başkan Erbaş,  “İl ve ilçe 
müft ülüklerimiz bünyesindeki din 
görevlilerimiz, bu zorlu ve hassas 
salgın sürecinde “Vefa Sosyal Des-
tek Grupları”ndaki çalışmalarıyla 
din hizmetini cami dışında da et-
kin bir şekilde yerine getirmenin en 
güzel örneklerini sergiliyorlar. Bu 
vesileyle, büyük bir özveriyle aziz 
milletimize bu zorlu günlerde hiz-
met etmeyi kulluk ve vazife sorum-
luluğunun bir gereği olarak telakki 
eden her bir hocamızı tebrik ediyor, 
hassaten teşekkür ediyorum. Elbette 
aziz milletimize din hizmetini nite-
likli bir şekilde ulaştırma konusun-
daki bütün bu çalışmalarımız arta-
rak ve güçlenerek devam edecektir” 
diye konuştu.

Ramazan öncesi kan 
bağışına davet

Başkan Erbaş, yetkililer, kan 
merkezlerindeki stoklarda hızla 
azalma olduğunu ifade ettiklerini 
belirterek, “Ramazan ayı bağışının 
azaldığı bir dönemdir. Bu sebeple 
Ramazandan önce başta tüm men-
suplarımız ve din görevlisi hocala-
rımız olmak üzere milletimizi kan 
bağışında bulunmaya davet ediyo-
rum. Ramazan ayından önce buna 
ihtiyacımız olduğunu düşünüyo-
rum” dedi.

“Diyanet Televizyonumuz ara-
cılığıyla Ramazan’a özel program-

lar hazırladık”

Ramazan ayında yapılacak din 
hizmetlerini, Kovid-19 salgınına 
karşı alınan tedbirleri dikkate alarak 
planladıklarını ifade eden Başkan 
Erbaş, şunları söyledi:

“Özellikle Diyanet Televizyo-
numuz aracılığıyla Ramazan’a özel 
programlar hazırladık. Bu bağlam-
da; Ramazan’da Kur’an okumayı 
öğrenmek isteyenlere yönelik bir 
kampanya başlattık. ‘Kur’an Öğ-
reniyorum’ programı her gün iki 

defa televizyonumuzda yayınla-
nacaktır. Kur'an öğrenmek isteyen 
kardeşlerimizi o saatlerde Diyanet 
TV’ye bekliyoruz. Koronavirüs 
sebebiyle Kur’an Kurslarımız ka-
palı olduğu için uzaktan eğitim 
programları yayınlanmaya devam 
edecektir.

Engelli kardeşlerimize özel, 
işaret dili ile hazırlamış olduğu-
muz programlar yine televizyon-
dan yayınlanacaktır. Diyanet TV, 
Diyanet Radyo, Diyanet Kur’an 
Radyo ve Diyanet Risalet Radyola-
rımızda iftar ve sahur programları 
yapılacaktır.

Vatandaşlarımızın camilerde 
mukabele dinlemekten mahrum 
kaldığı bu zor günlerde Diyanet 
TV aracılığıyla 30 farklı hafız ta-
rafından tilavet edilen ‘30 Cüz 30 
Hafız’ adlı mukabele programı 
günün üç farklı vaktinde yayınla-
nacaktır. Kur'an sevdalılarını in-
şallah bu mukabeleyi takip etmeye 
bekliyoruz.

Vatandaşlarımızın camilerde 
birlikte ibadet edemediği gerçe-
ğinden hareketle, Diyanet TV’de 
öğle ve teravih vakitlerinde ‘Ra-
mazan Sohbetleri’ yayınlanacak-
tır. Başkanlığımız yayınlarından 
‘Ramazan Kitaplığı’ oluşturularak 
ücretsiz erişime açılacaktır. Ayrıca 
hocalarımız, sosyal medya mecra-
ları üzerinden ve yerel tv ve radyo 
kanallarında programlar yapacak-
tır.”

“Polemik üretecek popülist 
tavırlardan uzak durulmalıdır”

Ramazan ayında çeşitli med-
ya mecralarında programlar ya-
pacaklara da çağrıda bulunan 
Başkan Erbaş,  “Ramazan’da tele-
vizyon, radyo kanallarında ya da 
sosyal medyada program yapan, 
konuşan herkesten, toplumumuza 
doğru bilgi aktarma konusunda 
sorumluluk bilinciyle hareket et-
melerini, kaynağı belli olmayan, 
hayatımıza değer katmayan an-
lamsız bilgi ve konuları ekrana ve 
gündeme getirmemelerini; güzel, 
yapıcı ve birleştirici bir üslup kul-
lanmalarını ve tartışma meydana 
getirecek, polemik üretecek popü-
list tavırlardan uzak kalmalarını 
özellikle istirham ediyorum” şek-
linde konuştu  

“Ramazan ayı yardım
 faaliyetlerimize ülkemizde 

ağırlık vereceğiz”

Diyanet İşleri Başkanlığı ve 
Türkiye Diyanet Vakfı olarak Ra-

mazan ayında yurt içinde 81 il 
ve tüm ilçeler ile yurt dışında ise 
35 ülkede yardım çalışmaları ya-
pacaklarını dile getiren Başkan 
Erbaş, “Tüm dünyayı etkisi al-
tına alan Koronavirüs tedbirleri 
kapsamında, geçen yıl 98 ülkede 
gerçekleştirdiğimiz yurt dışı fa-
aliyetlerimizi, bu yıl 35 ülke ile 
sınırlandırmak durumunda kal-
dık. Dolayısıyla, bu yıl Ramazan 
faaliyetlerimize yurt içinde, ülke-
mizde ağırlık vereceğiz. Burada da 
iftar sofraları kurmak yerine; iftar 
paketleri, gıda paketleri, alışveriş 
yardım kartları, bayramlık kıyafet 
dağıtarak ihtiyaç sahibi vatandaş-
larımızı yalnız bırakmayacağız. 
Bugüne kadar olduğu gibi bugün 
de, yarın da hep onların yanında 
olacağız” diye konuştu.

Başkan Erbaş, 2020 yılı Rama-
zan ayı yardım çalışmaları kapsa-
mında, 35 ülkede Ramazan ayının 
sonuna kadar 38 bin 450 gıda, 46 
bin iftar paketi dağıtımı ve 10 bin 
800 yetime bayramlık kıyafet da-
ğıtacaklarını dile getirerek,” Yurt 
içine yönelik yardımlar çerçeve-
sinde ise 81 ilimizde 61 bin alış-
veriş yardım kartı, bayramlık kı-
yafet, Vakfımıza yapılan bağışlarla 
kesilen adak kurban etlerini dağı-
tarak 152 bin 500 aileye ulaşmaya 
gayret edeceğiz. Özetle Vakfımız, 
bu yıl Ramazan ayında yurt içinde 
ve yurt dışında toplam 12 milyona 
Türk Lirasına yakın yardım yap-
mış olacak” dedi.

“Vatandaşlarımız  TDV’ye 
bağışlarını online olarak 

yapabilirler”

Türkiye Diyanet Vakfının, 
Ramazan’da mazlum ve mağdur-
lara yapacağı yardımlara vatan-
daşların da destek olabilecekleri-
ni ifade eden Başkan Erbaş, şöyle 
konuştu:

“Vatandaşlarımız; Ramazan 
ayı boyunca zekât, fitre, fidye, 
sadaka, gıda paketi, bayramlık 
kıyafet gibi bağışlarını www.tdv.
org ve bagis.tdv.org adreslerinden 
online olarak yapabilirler. Bunun 
yanı sıra il ve ilçe müftülükleri-
miz, TDV şubelerimiz aracılığıyla 
doğrudan bağış yapabilirler. Tüm 
PTT şubeleri ve anlaşmalı hesap-
lar aracılığıyla da yapabilirler.

Ayrıca, bağışçılarımız tüm 
GSM operatörlerine bağlı faturalı 
ve faturasız hatlardan 5601’e SMS 
göndererek fitre bağışında bulu-
nabilecek. Bir SMS ücreti, bir fitre 
bedeli olan 27 TL’dir.

Bütün bu gayretlerimizin gaye-
si, paylaşmaya ve şükretmeye en çok 
değer verdiğimiz bu ayda mübarek 
Ramazan ayında insanlığın kimse-
si olabilmek ve içtenlikle yaptıkları 
dualarda yer bularak Allah’ın rızası-
nı kazanabilmektir.”

Başkan Erbaş, konuşmasının 
sonunda Ramazan ayının ülkemize 
ve İslâm âlemine hayırlar getirerek 
insanlığın hidayet ve barışına vesile 
olmasını niyazında bulundu.

Basın mensuplarından ge-
len, camilerde teravih namazı 
kılınıp kılınmayacağına yönelik 
soruyu da cevaplayan Başkan 
Erbaş, «Teravih namazlarını bu 
Ramazanda maalesef camilerde 
kılamayacağız. Evlerinde herkes 
ailesi, eşi, çocuklarıyla teravih 
namazlarını kılabilir. Teravih 
namazı ferdi olarak da kılınabi-
len bir namazdır» dedi.

Diyanet İşleri Başkanı 
Prof. Dr. Ali Erbaş, Ramazan ayı temasını 
açıkladı: “Ramazan ve Sorumluluk Bilinci”

Diyanet İşleri Başkanlığı’nda gerçekleştirilen 
basın toplantısında konuşan Diyanet İşleri Başka-
nı Erbaş, sözlerinin başında basın mensuplarına 
teşekkür ederek, “Bu zor zamanlarda büyük bir 
fedakârlıkla gayret eden, çalışan doğru haber yapan 
siz çok kıymetli basın mensuplarımıza hassaten 
teşekkür etmeyi bir borç biliyorum” dedi.

6

24 апреля  20206 №  17

www.ahiska-gazeta.com
Қазақстан Республикасы Түрік этномәдени орталығының халықаралық басылымы

ahiska60@mail.ru

Газета «Ахыска» Ahıska Gazetesi

Шарапаты 
мен шапағаты 

мол ай
          
Рамазан  - он екі айдың сұлтаны, бар-

ша мұсылман қауымы үшін ерекше әрі 
қасиетті ай. Бұл шарапат пен шапағатқа 
толы, кешірімі мол ай саналады. Осы айда 
Алланың мейірімі төгіліп, жұмақ есігі ашы-
лып, тозақ есіктері жабылады екен. 

Биыл  қасиетті Рамазан айы 24 сәуірде басталады. 
Елімізде жарияланған төтенше жағдайға байланысты 
діни жоралғылар жасаудың жаңа үлгісі енгізіліп отыр. 
Төтенше жағдайға байланысты жұқпалы індеттің алдын 
алу үшін мешіттерде жұма, тарауық, күнделікті жамағат 
намаздары уақытша оқылмайды. Сонымен қатар, 
мешіт пен қоғамдық орындарда ауызашар берілмейтін 
болды. Бұл туралы Қазақстан мұсылмандары діни 
басқармасының төрағасы Наурызбай қажы Тағанұлы 
ҚР Президенті жанындағы Орталық коммуникациялар 
қызметінің алаңында «Карантин жағдайындағы Рама-
зан» тақырыбында өткен баспасөз конференциясы ба-
рысында  былай деді: «Өздеріңіз білесіздер, елімізде 
жарияланған төтенше жағдайға байланысты мешітте 
жамағатпен оқылатын намаздарға уақытша шектеу 
қойдық. Әр азаматтың өмірі мен денсаулығы қымбат 
құндылық болғандықтан, жұқпалы індеттің алдын алу 
үшін осындай шешім қабылдауға мәжбүр болдық. 
Әрине, бұл – уақытша сынақ. Алайда жамағат на-
мазы үшін мешіт есігі жабылғанымен, сауап пен ізгілік 
есіктері ешқашан жабылмайды. Қасиетті хадис-шарифте 
айтылғандай, мұсылманның ниеті амалынан қайырлы» 
деді Наурызбай қажы Тағанұлы.

Сондай-ақ, жиын барысында Рамазан айында арнайы 
онлайн-хатым оқылып, қасиетті Қадыр түнінде Құран Ха-
тым дұғасы жасалатындығы да белгілі болды. «ҚМДБ-ға 
қарасты «Хикмет ТВ» студиясы арқылы Рамазан айын-
да күн сайын Республикалық «Әзірет Сұлтан» мешітінде 
бір сағат арнайы онлайн-хатым оқылып, қасиетті Қадыр 
түнінде Құран Хатым дұғасы жасалады. Сондай-ақ, 
muslim.kz инстаграм парақшасы арқылы онлайн режим-
де Республикалық «Әзірет Сұлтан» мешіті имамдарымен 
күнделікті «Батамен ел көгерер» атты дұға жасау рәсімі 
ұйымдастырылатын болады», деді Бас мүфти. 

Айта кетсек, ҚМДБ Төралқа мәжілісінің шешімімен 
биыл бір адам атынан берілетін пітір садақа мөлшері 370 
теңге деп бекітілді. Пітір садақаның құны екі келі ұнның 
республика бойынша есептегенде нарықтық орташа 
бағасымен шығарылды. 

Құдси хадисте Алла Тағала: «Ораза – тек Мен үшін. 
Оның сыйын (сауабын) Өзім ғана беремін...» – деп 
оразаның мән-маңызын баяндаған.

 Пайғамбарымыз (оған Алланың игілігі мен сәлемі 
болсын) бір хадисінде: «Ораза ұстаушының екі үлкен 
қуанышы бар: ауыз ашқанына қуанады және Раббысы-
мен қауышқанда ораза ұстағанына қуанады», - деген. 
Олай болса, мейірімі күшті Алла ауыз бекітіп, құлшылық 
еткен пендесінің күнәларын кешіріп, тілектерін қабыл 
ететін осы қасиетті айда ұстайтын оразаларыңыз қабыл 
болсын. 

Айна ТӨЛЕУТАЕВА

В период пандемии и 
всеобщего хаоса мир по-
лучил возможность оста-
новиться на мгновение и 
подумать, переосмыслить 
многое. Так, в обыденной 
жизни люди стали забывать 
об элементарных вещах. 
Произошли колоссальные 
изменения в нашем воспри-
ятии мира. Появился новый 
пласт людей, которых мы 
стали называть «диванны-
ми критиками» или «хей-
терами», их мало, но они 
стали кричать громко. Их 
ор с диванов стал иногда 
заглушать голос разума и 
логики. Критике этих людей 
стали подвергаться все и 
вся, а сейчас настал период 
переосмысления. Мы не 
торопимся, мы дома. И как 
оказалось, единственные, 
кому мы нужны, это учите-
ля и врачи. 

Учителя не понимают, что 
они – герои. С привычной 
простотой, они звонят и спра-
шивают: смог ли ученик зайти 

в Zoom, Kundelik или получил 
ли он задание в WhatsApp, 
есть ли у нас смартфон или 
ноутбук? И этот учитель-герой 
не понимает, что он един-
ственный, кто сегодня вообще 
спросил нас о нашем самочув-
ствии, о наших детях. 

Я, мама учеников 6 «Д» 
класса Альтаира и Инкар, 
стала свидетелем онлайн-
классного часа своих детей. 
В непривычном хаосе и непо-
слушания во время карантина 
мои детки-погодки замерли в 
мгновенье, голос классного 
руководителя Толкын Оралбе-
ковны заполнил все простран-
ство моей квартиры, он зазве-
нел, и мы замерли с супругом, 
даже наша малышка замерла, 
она поняла, что происходит 
некое таинство. Этот голос, го-
лос Толкын Оралбековны, зву-
чал с экрана уверенно и чет-
ко, пока мы, родители, бегали 
в ужасе от непонятных слов: 
«zoom», «браузер», «путево-
дитель», «СОР» и преслову-
тый «СОЧ».

Мы поняли, что один урок 

– это колоссальный труд! Что 
в одном школьном дне у наше-
го ребенка в школе минимум 
5 уроков. Что в одном классе 
минимум 25 детей. И что по-
мимо обучения детей, учитель 
готовит материал, загружает 
его на платформу, чтобы дети 
видели, что есть платформа, 
и она работает, что потом они 
пишут многотомные загадоч-
ные календарно-тематические 
планы, и мы наконец-то их 
увидели по придуманной зага-
дочной форме. 

Уважайте учителей! Цени-
те их труд! Они дают всё и не 
требуют ничего – наши учи-
теля инновационные и циф-
ровизированные. Благодарим 
учителей-предметников, ко-
торые ведут дистанционные 
уроки в нашем классе. Успе-
хов вам в вашем труде!

Дина САБИРОВА,
мама учеников 

6 «Д» класса,
постдокторант 

кафедры русского 
языка и литературы 

КазНПУ им. Абая

БЛАГОДАРНОСТЬ УЧИТЕЛЯМ ОШ № 142

Аса қамқор ерекше мейірімді 
Алланың атымен бастаймын! 
Барлық мақтау Аллаға тән. 
Ардақты  Пайғамбарымыз 
Мұхаммедке Алланың салауа-
ты мен сәлемі болсын! 

Құрметті отандастар!
Баршамызды қасиетті Рама-

зан айына аман-есен жеткізген 
Аллаға сансыз шүкірлер бол-
сын! 

Сіздерді исі мұсылманның 
ұлық айы – Рамазанның 
келуімен шын жүректен құт-
тықтаймын! Әр отбасыға бақыт 
пен береке, бірлік пен татулық 
тілеймін!

Алла Тағала ұстаған ораз-
амызды, жасаған дұғамызды, 
орынды себептермен ауыз 
бекіте алмай қалған жандардың 
қайырлы амалдарын қабыл ет-
кей! Әмин!

Өздеріңізге белгілі, елі-
мізде жарияланған төтенше 
жағдайға байланысты мешітте 
жамағатпен оқылатын намаз-
дарға уақытша шектеу қойдық. 
Әр азаматтың өмірі мен 
денсаулығы қымбат құндылық 
болғандықтан, жұқпалы індеттің 
алдын алу үшін осындай шешім 
қабылдауға мәжбүр болдық. 

Алайда уақытша сынақ 
кезінде жамағат намазы үшін 
мешіт есігі жабылғанымен, сау-
ап есігі ешқашан жабылмай-
ды. Қасиетті хадис-шарифте 
айтылғандай, мұсылманның 
ниеті – амалынан қайырлы.

Интернет желісі арқылы 
онлайн насихат тыңдап, үйден 
шықпай сауапты амалдарға 
ортақтасуға болады. Біз 
төтенше жағдай кезінде пітір 
садақасы мен зекетті онлайн 
режимде берудің оңтайлы жо-
лын таңдадық.

 Қадірлі халайық!
Рамазан – жақсылықта 

жарысатын ай. Алла Тағала 
қасиетті Құранда «Бақара» 
сүресінің 148-аятында: «...
Жақсылықта жарысыңдар», – 
деп әмір еткен.

Карантин кезінде ауыз 
бекіткен жандарға азық-
түлік жеткізіп беруді ұйым-
дастырсаңыз, тіпті көмекке 
мұқтаж отбасыларға ауыза-
шарға кететін шығынды 
ұсынып, оларға қаржылай 
қолдау көрсетсеңіз, Алланың 
қалауымен ауызашар бергеннің 
сауабын аласыз. Жоғарыда 
айтқанымыздай, мұсылманның 
ниеті – амалынан қайырлы.

Осы ретте барша отан-
дастарымды қасиетті айдың 
құрметі үшін ақысыз демалысқа 
шыққан азаматтардың пәтер 
ақысына мүмкіндігінше же-
ңілдік жасауға, күнделікті 
тұтынатын тұрмыстық зат-
тар мен азық-түлік бағасын 
барынша төмендетуге, күллі 
жамандықтың бастауы болған 
арақ-шараптың сатылуына 
шектеу қоюға, көмекке мұқтаж 
отбасыларға жан-жақты қолдау 
көрсетуге шақырамын.

Садақа – пенденің мал-
дәулетін азайтпайды, кері-
сінше, берекесін арттырады. 
Біз берген садақа бір отба-
сын қуанышқа бөлейді. Енде-
ше, көмекке зәру шаңырақты 
шаттыққа бөлеп, үлкеннің ба-
тасын алып, алғысына бөле-
нейік.

Ардақты Пайғамбарымыз 
Мұхаммед (оған Алланың са-
лауаты мен сәлемі болсын): 
«Кімде кім бауырының қажетін 
өтесе, Алла оның қажетінде бо-
лады. Кімде кім мұсылманның 
бір қайғысын сейілтсе, Алла 

оның қайғы-қасіреттерінің бірін 
сейілтеді», – деген. Халық 
даналығында айтылатын: 
«Қайырымдылық жасасаң – 
қайырын өзің көресің», – де-
ген нақыл сөздің мәні осы бол-
са керек.

 
Құрметті жамағат!

Рамазан – тәубе мен 
тәрбие, тақуалық пен қанағат, 
шүкір мен сабыр, мейірім мен 
қайырымдылық, береке мен 
бірлік айы. Ораза – сауап жи-
нап, рухани кемелдену айы. 
Түйіндеп айтқанда, Рамазан 
– Раббымыздың мейрім-
махаббатына бөленетін ай.

Алла Тағала Құдси-хадисте: 
«Аузы берік адам ішіп-жеуін Мен 
үшін доғарды. Ораза – Мен 
және құлымның арасындағы 
ғибадат. Оған берілетін сыйды 
Мен ғана өлшеп, Мен беремін. 
Аузы берік құлымның аштық 
пен шөлдеу себебінен шыққан 
ауыз иісі Мен үшін миск әтірінен 
де қайырлы», – деген.

Ендеше, берекелі айдың 
берекетінен құр қалмайық, 
халайық. Жәннат есіктері 
ашылатын айда жақсылықта 
жарысайық.

Алла Тағала ниетіміз бен 
амалымызды қабыл етіп, 
баршамызды Рамазаннан 
Рамазанға дейін айдан аман, 
жылдан есен жеткізе бергей!

Жер бетінде жұқпалы індет 
жойылып, ораза айтты мешітте 
қарсы алып, қуанышты сәтте 
қауышуды жазғай! Жаратушы 
Иеміз жұртымызға жар болғай, 
елімізді аман, жерімізді тыныш 
еткей! Әмин!

Рамазан айы құтты болсын!

muftyat.kz

РАМАЗАН 
АЙЫ ҚҰТТЫ 
БОЛСЫН!

Қазақстан мұсылмандары діни  
басқармасының төрағасы, Бас мүфти 
Наурызбай қажы ТАҒАНҰЛЫ жамағатты 
қасиетті рамазан айының басталуымен 
құттықтап, ізгі ниетін білдірді. 



7

7

www.ahiska-gazeta.com
Қазақстан Республикасы Түрік этномәдени орталығының халықаралық басылымы

ahiska60@mail.ru

24 апреля 2020 № 17Газета «Ахыска» Ahıska Gazetesi

En son yazmak istediğimi, en başta yazmak istiyorum.DA-
TÜB bir sivil toplum kuruluşudur.Yardım Kuruluşu değildir. 
Ancak STK da hayır severler varsa gönüllü yardım yaparlar.   
DATÜB’ün Kuruluş amacı dünyanın 9 ülkesinde yaşayan 
Ahıska Türklerini temsil etmek, sözcülüğünü yapmak, Ahıska 
Türklerini tanıtmak ve Ahıska Türklerinin Ahıska Toprakla-
rına yerleşmesini sağlamaktır. Yardıma ihtiyacı olan ailelerin 
gıda, barınma ve diğer sorunları ile bölgelerdeki DATÜB tem-
sicileri ilgilenir daha doğrusu ailelere yol gösterir, yardımcı 
olur. 

İHTİYAÇ SAHİPLERİNE YARDIMI 
DEVLET YAPAR

1-) Yardımı Devlet yapar;
65 yaş üstü sosyal güvencesi olmayan , hastalık nedeni ile çalışamayan 

veya malülen emekli , çok çocuklu ailelere ve şehit ailelerine Sosyal Devletçi-
lik anlayışıyla Devlet tarafından yardım yapılır.

2-) Devlet olağanüstü durumlarda;deprem, yangın, sel, pandemi salgın 
hastalıklar, zorunlu göçe maruz kalmış ailelere ve diğer olağanüstü durum-
larda Devlet Birimleri ;Vakıfl ar, Kızılay, Odalar,Borsalar Birliği  ve hayırsever 
vatandaşlar yardım yapar.

3-) Türkiye`nin tüm illerinde Kaymakamlıklara bağlı Sosyal Yardımlaşma 
Vakıfl arı mevcuttur. Yardıma ihtiyacı olan aileler tespit edilir, muhtarlıktan 
alınan fakirlik belgesi ile gerçek yardıma ihtiyacı olan ailelerin % 90`ına bu 
yardım yapılır.

4-) Kaldı %10 . Bu da henüz Türk Vatandaşlığına kabul edilmemiş, bu 
durumdan dolayı zor durumda olan ailelere Sanayi Odası, Ticaret Odası , İş 
adamları ve Özel Vakıfl ar AHISKALILAR VAKIFI, Devlete ödenecek vergi-
lerden kesilerek gerçek ihtiyacı olan bu ailelere yardımda bulunabiliyorlar.

Bunun için ikamet tezkeresi, muhtarlıktan alınacak olan fakirlik belgesi 
ve DATÜB Temsilcisinin bir üst yazısı ile müracaat edildiği taktirde Yardım 
yapılma ihtimali %8

5-) Kaldı %2 . Bu ailelere de dernek üyelerinden veya imkanı olan iş adam-
larından yardım yapılır.

Yukarıda ifade ettiğim çalışmaları biz İzmir derneği olarak 2000-2008 yıl-
ları arasında İzmirde Dernek olarak yaptık.

         Benim şu anda gördüğüm Biz DATÜB Türkiye Temsilcileri, Kadın 
kolları ve Gençlik kolları temsilcileri olarak en kolay yolu seçiyoruz. DATÜB 
veya Başkanımızdan para alarak ihtiyacı olan ailelere yardımda bulunuyoruz. 
Önümüzdeki günlerde de Genel Başkanımızın kendi imkanları ile Tüm Tür-
kiye Temsilciliklerinde 10 gündür planlamasını yaptığımız 500 den fazla ihti-
yacı olan aileye gıda yardımı yapılacak.Budan dolayı bütün milletimiz adına 
kendisine teşekkürleri bir borç bilirim. Ama bu yol çözüm yolu değildir, bu 
yol çıkış yolu değildir. DATÜB 'de ikinci bir Ziyatdin Kassanov yoktur. Biz 
DATÜB Ailesine düşen vazife yardıma ihtyaci olan  aileleri tespit etmek ve 
bu ailelere doğru yol göstermek, devlet kurumlarında bu ailelerin temsilcisi 
olmaktır.Biz temsilciler biraz koşturursak, biraz terlersek bu yolda elde ede-
meyeceğimiz hiç birşey yoktur. Yeter ki isteyelim, ısrarcı olalım ve üzerimize 
düşen %10 aileye de yardımcı olmuş oluruz. 

 DATÜB Türkiye İcra Komitesi adına
 Dr. İbrahim AGARA

 2019 Aralık ayında Çin'de ortaya 
çıkan Koronavirüs insanlardan 
insanlara solunum yolu ile geçer ve 
akciğer hastalıklarına neden olur. 
Dünyamızı kasıp kavuran Korona- 
virüs COVİD-19 hastalığı 158 ülkeye 
dağılmış durumda. Bugün 2 mil-
yondan fazla insana bulaşmış, 170 
binden fazla insan hastalıktan vefat 
etmiştir. Son yüzyılın en tehlikeli, 
en bulaşıcı ve en hızlı şekilde yayılan 
SARS virüsünün mutasyona uğramış 
bir türüdür. 

Ülkemizde hasta sayısı 70 bini geç-
ti, vefat edenlerin sayısı 1500 kişiye ulaş-
tı. Hastalığı ciddiye almayıp hazırlıksız 
yakalanan ülkelerde başta ABD'de 28 
bin, İtalya'da 23 bin, İspanya'da 20 bin-
den fazla insan vefat etmiştir. İlk vaka 
Türkiye'de 11 Mart 2020'de tespit edil-
mişti. Ülkemiz bu virüsü ciddiye alıp 
tüm önlemini almıştır ve bu sayede uzun 
bir sürede bu tablonun dışında kalmıştır. 
Hükümetimizin özellikle Sağlık Baka-
nımızın gösterdiği olağanüstü çalışma-
lar sonucunda hastalarımıza erken tanı 
koyulmakta, günlük ortalama 30 bini 
aşan sayıda test yapılmakta olup, yoğun 
bakım üniteleri ve sağlık ekipmanı tam 
teşekküllü çalışmalar yapmakta. Korona-
virüs öncesi Türkiye'yi küçük düşürmek 
isteyen veya önemsemeyen bazı ülkelere, 
Türkiye bugün tıp açısından örnek bir 
ülke olduğunu göstererek bu ülkelere 
tıbbi ekipman ve diğer malzemeler ko-
nusunda yardımda bulunmuştur.

Hükümetimiz bunca çalışmalar 
yapmışken 82 milyon insanın sağlığını 
korumak içi tüm imkanlarını seferber 
etmişken biz vatandaş olarak 10 nisan 
cuma günü akşamı 2 günlük sokağa 
çıkma yasağını sanki aylarca sürecek-
miş gibi algılayıp kıtlıkta kalacakmış-
casına hareket ederek sosyal mesafeyi 
korumadan sağlık çalışanlarımızın ve 
hükümetimizin özverili çalışmasını 
hiç ettiler ve birbirlerine bulaştırdılar. 
Demek ki; biz halen olan bitenin farkı-
na tam anlamıyla varamadık. Hastalığı 
ciddiye almıyoruz ve ciddiye alanları da 
engelliyoruz. Bunu yaşanmış bir örnekle 
açıklayayım;

“Karadeniz'in 30 haneli bir köyünde 
şüpheli bir hasta sağlık kuruluşuna baş-
vuruyor ve hastaya korona testi yapılıyor. 
Hastanın test sonucu çıkana kadar genel 
durumu değerlendirilerek ev izolasyo-
nunda kalması sağlanıyor.  Hastanın 
test sonucunun pozitif çıkması üzerine 
hastaneye yatışı için 112 acil ambulans 
hastanın evine geliyor ve hasta hasta-
neye gitmeden önce köyündekilerle ve-
dalaşmak istemesi üzerine 112 ekibinin 
uyarısını hiçe sayarak tüm hane halkıyla 
öpüşerek vedalaşıyor. Bir haft a üzerine 
tüm köy halkından belirti ve bulguların 
gelişmesi üzerine köyü karantina altına 
alıyorlar.” Buna benzer gelişmeler veya 
olaylar olmaya devam ederse biz bu has-
talıktan kurtulamayız hastalık artar, ve-
fat sayısı artar, ülke ekonomisi zedelenir.
Nasıl korunmalıyız;

Sağlık bakanlığının ve hükümetimi-
zin tüm uyarılarını aksatmadan yerine 
getirmek gerekiyor.

1) Evde kalalım
2) Maskesiz sokağa çıkmayalım
3) Ellerimizi en az 20 saniye sabunla 

ovarak yıkayalım
4) Dışarda uzun süre kalmışsak elbi-

seleri çıkarıp havalandıralım, duşumuzu 
alalım

5) Sosyal mesafeyi koruyalım (en az 
2 metre)

6) Temasta bulunmayalım (tokalaş-
mak, sarılmak, öpüşmek)

7) Öksürme veya hapşurma esnasında  
tek kullanımlık mendil kullanalım. Men-
dil yok ise dirsek içini kullanalım

8) Sık kullandığımız alanları dezen-
fekte edelim. Ev ve  iş yerlerini havalan-
dıralım

9) Bol sıvı tüketelim, dengeli belenip 
uyku düzenimize dikkat edelim

10) Ateş, öksürük, nefes darlığı gibi 
şikayeler gelişirse maske takarak en ya-
kın sağlık kuruluşuna veya 112'ye mü-
racaat edelim 

UNUTMAYIN ALACAĞINIZ 
TEDBİRLER KORONADAN GÜÇLÜ 

DEĞİLDİR. LÜTFEN HASTALIĞI 
CİDDİYE ALALIM VE EVDE 

KALALIM.
   DR. İBRAHİM AGARA

Kazakistan’ın başkenti Nur-
Sultan’da 13 günde 200 yataklı 
modüler enfeksiyon hastanesi 
inşa edildi.

Kazakistan Olağanüstü Hal Devlet 
Komisyonu’nun koronavirüsle mü-
cadele adına Nur-Sultan, Almatı ve 
Çimkent’te inşa edilmesini kararlaştı-
rıldığı enfeksiyon hastanesi başkentte 
tamamlandı.

Kazakistan’ın en büyük inşaat şirketi 
BI Group tarafından inşa edilen hasta-
ne 10 bölüm ve 10 çıkıştan oluşuyor. BI 
Group Yönetim Kurulu Başkanı Aydın 
Rahimbayev hastanenin yaklaşık 5.5 

milyar tengeye (1 dolar-430 
tenge) malolduğunu açıkla-
dı.

İnşaat sırasında, Kaza-
kistan Cumhuriyeti Sağlık 
Bakanlığı başkanı Birtanov 
kişisel olarak geceleri geldi, 
koronavirüs için güncellen-
miş WHO gereksinimlerine 
göre ayarlamalar yaptı.

Enfeksiyon türlerine göre 
hastanenin kırmızı ve yeşil 
renklerden oluşan bölgele-

re ayrıldığını ve acil giriş ve hastaların 
analizlerinin hızlı sonuçlandırılması 
adına son derece modern bir labaratu-
vara sahip olan hastanede bulunan BT 
ünitesinin diğer enfeksiyon hastane-
lerinde bulunmadığını kaydeden Ra-

himbayev, hasataneye giriş çıkışlarda 
personel ve araçlar özel bir kimyasal 
madde ile dezenfekte edildiğini ifade 
etti.

Hastane inşaatını yakından takip 

Kazakistan’ın başkenti Nur-Sultan’da 13 günde hastane inşa edildi

eden ve akşamları çalışmaları izleyen 
Sağlık Bakanı Yeljan Birtanov, has-
tanenin Dünya Sağlık Örgütü’nün 
Covid-19 ile mücadele standartlarına 
uygun inşa edildiğini kaydetti.

KORONAVİRÜSE 
KARŞI ÖNLEMLER

8

24 апреля  20208 №  17

www.ahiska-gazeta.com
Қазақстан Республикасы Түрік этномәдени орталығының халықаралық басылымы

ahiska60@mail.ru

Газета «Ахыска» Ahıska Gazetesi

DATÜB Amerika Temsilciliği fa-
aliyetlerine hız kesmeden devam 
ediyor. Genel Başkanımız Ziyatdin 
Kassanov’un direktifl eri doğrultusun-
da çalışmalarını hızlandıran DATÜB 
Amerika Temsilcisi Şuhret Temirov, 
Philadelphia’da yaşayan Ahıska Türk-
leri ve DATÜB adına koronavirüs ile 
mücadele eden emeksever sağlık çalı-
şanlarına destek sağladı. 

Merkezi Philadelphia’da bulunan 
DATÜB Amerika Temsilciliği yakınla-
rındaki hastaneye yemek götürerek ör-
nek bir davranışa daha imza attı. 

Yoğun çalışma yapan hastane dok-
toru, hemşire ve diğer çalışanlara ye-
mek desteği veren Amerika Temsilcisi 
Şuhrat Temirov da bu kampanyaya biz-
zat katıldı.

Temirov Ahıska Gazetesi’ne yaptı-
ğı açıklamada, “Biz DATÜB olarak 10 
yıldır faaliyetdeyiz. 10 yıl içerisinde ise 
her zaman milletimiz ile iç içe çalıştık. 
DATÜB’ten önce milletimizin bir çok 
zorlukları vardı. Vatandaşlık, oturma 
izni ve diğer konularda  
kime başvuracaklarını 
bilmiyorlardı. Başvur-
dukları da onları kan-
dırmakla meşgul olu-
yordu. Fakat DATÜB 
faaliyeti süresince hiç-
bir zaman milletimiz-
den tek kuruş bile para 
toplamadı. Aksine her 
zaman milletimize des-
tek sağladı. Bu sayede 
sorunları birer birer 
çözülmeye başladı. Ge-
nel Başkanımız Sayın 
ZiyatdinKassanov’un 
direktifl eri doğrultu-
sunda DATÜB Ame-

rika Temsilciliği’nin faaliyetini daha 
koordineli bir şekilde yürütmeye, çalış-
malarımızı genişlendirmeye başladık. 
Dünyamız malesef büyük bir salgınla 
yüz yüzedir. Şöyle ki, bu dönemde bir 
birimize destek sağlamamız elzemdir. 
Biz de Genel Başkanımızın talimatla-
rı doğrultusunda Amerika’da bulunan 
milletimizin ve bizim sağlığımız için 
mücadele eden sağlık çalışanlarının 
yanında olmaya gayret ediyoruz. Bu 
doğrultuda ilk olarak Philadelphia’da 
bulunan Nazareth Hospital, Bursa’da 
Yenişehir Devlet Hastanesi-ACİL, Holy 
Redeemer Philadelphia Hastanesi, Th o-
mas Jeff erson University Hospital’de 
zorlu görevlerini ifa etmekte olan sağlık 
çalışanlarına yemek yardımı yaptık. Bu 
zor günde bir birimize destek vererek 
bu günleri birlikte atlatacağız, bir nebze 
de olsa onlara moral verebildiysek ne 
mutlu bize. Koronavirüsten dolayı çok 
yoğun çalıştıkları için her zaman onlarla 
olduğumuzu göstermek istedik.”dedi. 

«МЫ ВМЕСТЕ»
Привычка помогать для многих 

людей стала частью образа жизни. 
А в сегодняшних реалиях во время 
эпидемии коронавируса как никогда 
нужны поддержка и помощь мало-
имущим и многодетным семьям. 
Благодаря крупным компаниям и 
простым жителям нашей страны 
всемерно оказывается такая по-
мощь социально уязвимым слоям 
общества. 

Не остался в стороне и Жамбылский 
областной филиал ТЭКЦ «Ахыска».                   
В рамках благотворительной акции, 
проведенной центром, 180 нуждающих-
ся семей были обеспечены продуктами 
питания на сумму 1 400 000 тенге. 

В селах Сарыкемер и Талас Байзак-
ского района благодаря финансовой 
помощи мецената Наби Агалиева 100 
нуждающихся семей получили продук-
ты питания на сумму 800 000 тенге. А в 
Бурлукском сельском округе меценаты 
Жалил Азимович Абосов, Руслан Хана-
фиевич Акипов и Микаил Кахрамано-
вич Ридванов раздали 80 нуждающим-
ся семьям продукты питания на сумму                      
600 000 тенге.

Жамбылский областной филиал 
ТЭКЦ «АХЫСКА» настоятельно реко-
мендует жителям не выходить из дома, 
чаще мыть руки и избегать мест боль-
шого скопления людей.

ТЭКЦ «АХЫСКА»,
Жамбылская область

DATÜB Koronavirüs’ten 
etkilen – lere destek 

sağlamaya devam ediyor

Dünya Ahıskalı 
Türkler Birliği (DA-
TÜB) dünyanın 9 ül-
kesinde temsilcilik-
leri ile bu devletlerde 
yaşayan Ahıskalı 
Türklerin yanında 
olmaya devam edi-
yor. Şöyle ki, “Hayat 
paylaştıkça güzel” 
ilkesini örnek alarak 
dünyamızı saran 
Koronavirüs salgını 
nedeniyle etkilenen-
lerin yanında oluyor. 



9

9

www.ahiska-gazeta.com
Қазақстан Республикасы Түрік этномәдени орталығының халықаралық басылымы

ahiska60@mail.ru

24 апреля 2020 № 17Газета «Ахыска» Ahıska Gazetesi

ПРИШЛО ВРЕМЯ 
СОЛИДАРНОСТИ, А 
НЕ ИЗОЛЯЦИИ…
В это непростое для всего 

общества время большинство 
людей из-за карантина оказа-
лось в вынужденной ситуации, 
когда нужно соблюдать строгие 
правила самоизоляции, испы-
тывая при этом финансовые 
проблемы. 

В эту трудную минуту Азер-
байджанское ОО «ATA YURD-
NOMAD», объединив все свои 
силы, в течение 3-х дней оказало 
помощь 100 нуждающимся се-
мьям, обеспечив их продуктами 
питания. 

ОО «ATA YURD-NOMAD» бла-
годарит женский комитет за ак-
тивное участие в сборе и раздаче 
продуктов питания нуждающимся 
семьям.

Помимо этого со дня начала 
карантина председателем Азер-
байджанского ОО «ATA YURD-
NOMAD» Сулейманом Паша-оглы 
Ахмедовым были предоставлены 
несколько номеров гостиницы ра-
ботникам акимата.

Аида МАРАТ

Dünya Ahıska Türkleri Birliği (DATÜB), 
Koronavirüs (Covid-19) salgını nedeniyle zor 
durumda kalan ihtiyaç sahipleri için Ramazan 
öncesi gıda yardım kolisi dağıttı.

DATÜB Genel Başkanı Sn. Ziyatdin Kassanov tara-
fından gönderilen 31 adet, DATÜB Ege Temsilciliği üyesi 
Dr.Mahide Agara’nın 5 adet, iş adamı Mustafa Şahpaz’ın 5 
adet olmakla toplam 41 adet gıda yardım kolisi özel yapıl-
mış paketlerde dün geç saatlere kadar ihtiyaç sahibi ailelere 
ulaştırıldı.

İhtiyaç sahibi aileler yapılan yardımlar için DATÜB Ge-
nel Başkanı Sn. Ziyatdin Kassanov’a, Genel Sekreter Fuat 
Uçar’a ve diğer yardım yapanlara bol bol dua ettiler.

DATÜB olarak bizler, her zaman 
milletimizin yanındayız.

DATÜB Genel Merkezi

DATÜB’ün gıda yardım kolisi, 
İzmir’de ihtiyaç sahibi Ahıskalı 

Türk ailelere ulaştı 

Dünya Ahıska Türkle-
ri Birliği (DATÜB), yeni 
tip koronavirüs (Kovid-
19) salgını nedeniyle 
yurt içinde ve yurt dışın-
daki ihtiyaç sahiplerine, 
ramazan öncesinde gıda 
yardımında bulunuyor.

DATÜB Genel Sekreteri 
Fuat Uçar, yaptığı açıklama-
da, Cumhurbaşkanı Recep 
Tayyip Erdoğan’ın “Biz Bize 
Yeteriz Türkiyem” sloganıy-
la başlattığı Milli  Dayanış-
ma Kampanyası’na Ahıska 
Türkleri’nin de büyük destek 
verdiğini söyledi.

Kovid-19 salgını nedeniyle 
yurt içinde ve yurt dışında zor 
şartlarda hayatını sürdürmeye 
çalışan vatandaşlara ramazan 
öncesi yardım eli uzatmaya 
çalıştıklarını ifade eden Uçar, 

şöyle konuştu:
“Sayın Cumhurbaşkanı-

mızın dünyaya örnek olan 
çalışmaları, genel başkanı-
mız tarafından yurt içinde ve 
yurt dışında bulunan Ahıska 
Türkleri’ne de örnek gösteril-
miştir. Cumhurbaşkanımızın 
talimatları ile başlatılan Milli 
Dayanışma Kampanyası’na 

Dünya Ahıska Türkleri Birli-
ği Genel Başkanımız Ziyatdin 
Kassanov bir çağrıda bulun-
muştur. Türkiye’de ve yurt dı-
şında yaşayan Ahıska Türkleri 
kampanyaya kısa sürede büyük 
ilgi göstererek bağışta bulun-
dular. Bizler yine yurt dışında 
ve Türkiye’de oturan Ahıska 
Türkleri’ne ramazan öncesi gıda 
yardımı kampanyası başlattık. 
Erzincan Üzümlü ile Bitlis’in 
Ahlat ilçelerinin yanı sıra İstan-
bul, Bursa, İzmir, Antalya, De-
nizli gibi birçok il de kampanya-

mızı eş zamanlı sürdürdü.”
Uçar, dünyanın salgın ne-

deniyle olağanüstü bir dönem-
den geçtiğine işaret ederek, bu 
zorlu süreçte kendi halklarına 
destek olmak için kampanyayı 
başlattıklarını dile getirdi.

Bu yardım kampanyasını 
yurt içinde ve yurt dışında 9 
ayrı ülkede bulunan Ahıska 

Türkleri ve onların temsilcileri 
ile devam ettirdiklerini aktaran 
Uçar, “Türkiye genelinde ve 
Azerbaycan’da gıda yardımı-
na yarın inşallah başlayacağız. 
Rusya’nın değişik bölgelerinde 
yine yardım kampanyamız ola-
cak. Kazakistan’da kampanya-
mız 15 gündür devam ediyor. 
Allah ülkemizi korusun ve halkı-
mızın en kısa zamanda rahat bir 
şekilde yaşayacağı sağlıklı günle-
ri nasip etsin.” diye konuştu.

DATÜB Genel Merkezi

DATÜB, yurt içinde ve dışında 
yardım seferberliği başlattı

Врачи из КНР дали высокую 
оценку усилиям Алматы 

по борьбе с коронавирусом

Сегодня аким Алматы Б. Сагинтаев обсу-
дил в режиме онлайн с делегацией врачей 
из КНР вопросы обмена опытом по борьбе с 
коронавирусом.

Врачи из КНР ознакомились с ситуацией в 
медицинских учреждениях города, с методами 
профилактики и лечения больных коронавирус-
ной инфекцией, а также провели ряд обучающих 
тренингов для медработников. В составе китай-
ской делегации эксперты в области пульмоноло-
гии, инфекционных заболеваний, интенсивной 
терапии, эпидемиологии, общественного здра-
воохранения.

В ходе разговора с акимом Алматы Б. Сагин-
таевым китайские специалисты отметили высо-
кий уровень подготовленности города к борьбе с 
COVID-19, значимость массового тестирования, 
а также карантинных мер для всех потенциаль-
ных контактных по коронавирусу граждан. Также 
была отмечена хорошая организация по само-
изоляции городского населения, что способству-
ет купированию очагов заражения и нераспро-
странению вируса.

На встрече были обсуждены методы и эф-
фективность массового тестирования, профи-
лактики, лечения и реабилитации пациентов. 
Особое внимание уделено подготовке и постоян-
ному обучению медработников. Аким города Ба-
кытжан Сагинтаев поблагодарил специалистов 
из КНР, прибывших для помощи в борьбе с КВИ.

10

24 апреля  202010 №  17

www.ahiska-gazeta.com
Қазақстан Республикасы Түрік этномәдени орталығының халықаралық басылымы

ahiska60@mail.ru

Газета «Ахыска» Ahıska Gazetesi

Здесь 
может быть 

ваша 
реклама!

Прошло 25 лет, как 
идея Первого Пре-
зидента Респу-

блики Казахстан – Елбасы 
Нурсултана Назарбаева 
объединить весь народ на-
шей необъятной страны, 
вылилась в создание Ассам-
блеи народа Казахстана и 
обрела четкие границы и по-
нятную программу.

Вы руководили страной, 
ориентируясь на то, чтобы 
весь наш народ, каждый 
его представитель, неза-
висимо от происхождения, 
национальности, верои-
споведания, жил в мире и                           
стабильности.

Вы делали все воз-
можное, чтобы доход каж-
дого человека постоянно                           
увеличивался. 

Разумеется, за 30 лет 
ушла целая эпоха людей, 
которые строили светлое 
будущее в нашем советском 
прошлом. Людей, которые 
пережили ужасы и потери 
Великой Отечественной                 
войны, тяготы и лишения в 
послевоенной жизни. Ушли в 

подавляющем большинстве 
герои – ветераны. Ушли 
те, кто ставил рекорды в со-
циалистических соревнова-
ниях, кто занимался плано-
вым хозяйством в огромной                         
стране.

А в Казахстане остались 
мы, кто поверил Еласы. Че-
ловеку, который прошел путь 
из простой сельской школы 
через профессию сталева-
ра, и улучшая систему госу-
дарственного управления, 
достиг самой высокой точки 
политической карьеры.

Мы под чутким руковод-
ством Нурсултана Назар-
баева смогли построить 
новую столицу, которую по 
праву назвали в его честь. 
История, пожалуй, не знала 
примеров таких модифика-
ций в такой короткий период 
в отдельно взятой стране. 
Мы построили бетонные 
автодороги, стали транзит-
ным коридором, связавшим 
по земле мировых произво-
дителей, мы стали страной, 
в которую стали ежегод-
но приезжать крупнейшие 

Райхан 
Алайбекова: 

Мы благодарны 
Елбасы 

за мирное небо

Идея создания 
Ассамблеи на-
рода Казахстана 
была озвучена 
Первым Президен-
том Республики 
Казахстан в 1992 
году. 1 марта 1995 
года был подписан 
Указ о создании 
консультативно-
совещательного 
органа при Прези-
денте страны.

В мае 2007 года 
АНК получил консти-
туционный статус, что 
значительно повы-
сило общественно-
политическую роль АНК. 
Во многом благодаря 
Ассамблее в нашей 
стране сформировалась 
уникальная модель меж-
этнических отношений, 
атмосфера доверия и со-
лидарности, межконфес-
сионального согласия.

В стране созданы все 
условия для развития 
языков и культуры всех 
этносов, что сохраняет и 
повышает международ-
ный авторитет Казахста-
на в мире.

В течение 25 лет 
турки-ахыска полноцен-
но ощущают деятель-
ность АНК. «Мой народ 
– счастливый народ!», 
– сказал в своей речи 
Елбасы.

Каждый гражданин 
нашей необъятной Ро-
дины с превеликим удо-
вольствием благодарит 
за счастливое детство, 
за возможность жить, 
учиться, трудиться, пу-
тешествовать под мир-
ным небом нашего госу-
дарства – Республики                
Казахстан.

Райхан 
АЛАЙБЕКОВА,

представитель 
турок-ахыска 
Казахстана

В феврале 2014 года был 
создан очень важный орган 
при Ассамблеи народа Казах-
стана – «Совет Матерей». 
Женщины всегда активно 
работали на площадке АНК, 
но так мудро было консоли-
дировать работу, чьи сердца 
наполнены любовью к детям, 
кто дарит жизнь на земле. А 
потом несет полную ответ-
ственность за воспитание 
будущего человека, который 
станет гражданином наше-
го общества и будет решать 
судьбу государства, дове-
ренное ему правом Консти-
туции Республики Казахстан, 
независимо от национальной 
принадлежности, конфессии.

Каждая мать вкладывает 
в своего ребенка надежду 
на достойного сына своего 
Отечества.

Именно, женщина-мать 
является хранительницей се-
мейного очага – это то, что 

является точкой отправле-
ния на пути к единству всего 
народа Казахстана на осно-
ве ценностей семьи. Если 
не будет взаимоуважения 
и единства в самой ячейке 
общества, то не будет един-
ства и в целом государстве.

Мир – это радость от-
цовства и материнства, здо-
ровье родителей и счастье 
наших детей, стабильная 
работа, зарплата и уверен-
ность в завтрашнем дне. С 
первых лет обретения неза-
висимости наше государство 
четко обозначило свою пози-
цию в сфере национального 
строительства.

Ассамблея народа Казах-
стана с момента своего об-
разования играла большую 
роль в укреплении мира и со-
гласия между народами, про-
живающими в Казахстане.

Истинная дружба про-
является, когда видишь 

двух пожилых уважаемых 
аксакалов, обсуждающих 
торжественное мероприя-
тие по случаю 40-летней 
Дружбы между друзьями 
– один армянин, другой                                                
азербайджанец!

Как приятно осознавать, 
что ты живешь в стране, где 
царит межэтническая толе-
рантность, когда ты готовишь-
ся к свадьбе своих друзей, 
где твоя подруга украинка, 
а друг твоего мужа казах! И 
как здорово, когда ты потом 
приходишь к ним на пере-
резание пута «Тұсау кесу» 
уже родившегося ребенка, и 
обычай этот происходит по 
всем казахским традициям. 
Потому что жена украинка 
свято чтит традиции семьи, 
в которую вошла по своему 
выбору. А муж с огромным 
удовольствием принимает в 
преддверие весны красивый 
праздник масленицу, угощая 
своего друга из солнечного 
Узбекистана блинами.

И наконец, как приятно, 
когда в школе или детском 
саду на утреннике в честь 
Наурыза голубоглазая де-

вочка красиво танцует ка-
захский танец «Камажай», а 
корейский мальчик и девочка 
татарка поют песню на гру-
зинском языке. Ведущие на-
ших телевизионных каналов, 
независимо от нации, гово-
рят на литературном казах-
ском языке.

Именно такие сюжеты 
из нашей жизни и еще раз 
показывают, что Казахстан 
движется в правильном на-
правлении, укрепляя межэт-
ническую толерантность и 
общественное согласие.

Давайте гордиться и бе-
речь наш общий дом – Казах-
стан. Как от любого хозяина в 
своем доме, от нас зависят 
уют и красота, достижения 
и продвижения, гостеприим-
ство и настроение, и самое 
главное – мир и согласие.

Мы с вами очень много-
го достигли, и как принято 
из покон веков, достижения 
надо беречь и приумножить. 
И тогда, на основе уже до-
стигнутого, будет гораздо 
легче передать нашим буду-
щим поколениям – нашим 
детям, внукам, правнукам.

Совету матерей АНК – 6 лет
Депутат Маслихата города Алматы, пред-

седатель правления Татарского центра ОО 
«Центр гуманитарного развития «Ильдаш», 
председатель Совета матерей при АНК г. Ал-
маты Нурия Ниязова рассказывает о роли 
женщины в казахстанском обществе, работе 
Совета матерей, а также мире и согласии в на-
шем общем доме – Республике Казахстан.

лидеры мировых религий, 
мы продемонстрировали 
новую ранее неизвестную 
модель межнационального                             
согласия.

Мы стали страной при-
тягательной для приезда 
трудовых мигрантов. Мы 
смогли мирно договориться 
о делимитации границ,  об-
рели свое место на карте 
мира. Мы стали площадкой 
для урегулирования между-
народных внутристрановых 
вооруженных конфликтов.

Мы стали площадкой 
диалога культур, провели 
универсиаду, зимние игры, 
ЭКСПО, международные 
форумы, председательст-
вовали в ОБСЕ. Мы постро-
или клиники и оборудовали 
их новейшим медицинским 
оборудованием, продолжи-
ли развивать аэрокосми-
ческую отрасль и готовим 
своих собственных космо-
навтов, имеем самый де-
шевый бензин среди стран 
СНГ, строим школы, торго-
вые центры и небывалыми 
темпами возводим жилье. 

Что еще нужно для челове-
ческого счастья?!

Мы запустили льготное 
кредитование, развивает-
ся автомобилестроение, 
мы газифицировали почти 
всю страну, боремся за эко-
логию, внедряем зеленые 
технологии, интернет про-
никает в самые отдаленные 
населенные пункты, имеем 
возможность обучать ино-
странных студентов, а своих 
лучших выпускников отправ-
ляем учиться за счет госу-
дарства в лучшие универси-
теты мира.

Мы, казахстанцы, разные 
по происхождению, но у нас 
на столах стоит рядом беш-
бармак и казы, манты и плов, 
борщ и пельмени, корейская 
морковка и пигоди, лагман и 
ладжан, кавказский шашлык 
и лаваш. Наша многонацио-
нальная и многообразная 
кухня показывает, насколько 
глубоко ушли корни родства 
и доверия друг к другу.

Рауан ЕСКАЛИ

Всеволод Лукашев: 
Ассамблея объединила весь народ 
Казахстана под единым шаныраком
Председатель Казахстанского русского культурного центра Всеволод Анатолье-

вич Лукашев делится воспоминаниями об идее создания Ассамблеи народа Казах-
стана, пути ее становления, а также рассказывает о сложностях и трудностях, кото-
рые встречались на пути молодой республики и масштабных достижениях страны за 
30 лет назависимости под предвадительсвом Первого Президента – Елбасы Нур-
султана Назарбаева.



11

11

www.ahiska-gazeta.com
Қазақстан Республикасы Түрік этномәдени орталығының халықаралық басылымы

ahiska60@mail.ru

24 апреля 2020 № 17Газета «Ахыска» Ahıska Gazetesi

12

24 апреля  202012 №  17

www.ahiska-gazeta.com
Қазақстан Республикасы Түрік этномәдени орталығының халықаралық басылымы

ahiska60@mail.ru

Газета «Ахыска» Ahıska Gazetesi

Здесь может быть 
ваша реклама

«Ауру батпандап 
кіріп, мысқалдап 
шығады» дейді дана 
халқымыз. Бүгінде 
жер жаһанға бат-
пандап кіріп алған 
короновирус індетін 
ауыздықтап, қолдау 
көрсету мақсатында 
әлем елдері бір-
біріне гуманитарлық 
көмек көрсетуде. 
Сондай кезекті көмек 
Қазақстанға таяуда 
Түркиядан келіп жетті. 

 
Түркиялық «Nobel İlaç» 

фармацевтикалық  компания-
сы елімізге жарты тонналық 
медициналық препаратта-
рын жолдаған. Қазақстанның 
Түркиядағы елшілігінің атса-
лысуымен елге жеткен дәрі-
дәрмектер COVID-19 дертіне 
қарсы күрес жүргізіп жатқан 
медициналық мекемелерге 
жөнелтілмек.  

Түркияның  фармацев-
тика нарығында көшбасшы 
компаниялардың бірі бо-
лып табылатын «Nobel 
İlaç» компаниясы 2004-ші 
жылы Қазақстанға инвес-
тиция құйып, өз зауытын 
ашқандығын айта кеткен 
жөн. Қазіргі таңда аталған 
компанияның Қазақстандағы 
филиалында төрт жүзден 
астам адам жұмыс істейді 
екен. Мұнда 200-ден астам 
дәрі-дәрмек түрі өндіріледі. 

Бауырлас түрік ағайын-
дар медицина саласын-

да бұған дейін де бір-
неше рет Қазақстанға 
қолдау көрсеткен. Өткен 
жылдың желтоқсан ай-
ында Шымкенттің жедел 
медициналық  жәрдем 
қызметі  100 бірдей жаңа 
санитарлық автокөлікпен 
толыққан еді.  «Mayday 
Kazakhstan» түрік компа-
ниясы мұны мемлекеттік-
жекеменші әріптестік шең-
берінде Шымкент жедел 
медициналық жедел жәрдем 
станциясын жаңғырту жоба-
сы аясында жүзеге асырған. 
Жедел жәрдем автокөліктері 
инновациялық техноло-
гиялармен жабдықталған. 
Атап айтқанда, заманауи 
көліктерге сыртқы кардиости-
мулятор мүмкіндігі бар дефи-
бриллятор мен өкпені жасанды 
желдендіру, реанимациялық 
портативті рюкзактар мен 
12 каналды электрокардио-
графтар (ЭКГ) орнатылған. 
Сондай-ақ, стационарлық 
және портативті оттегін беру 
жүйесі, 4 реанимациялық 
бригадаларға жүрек масса-
жына арналған автопульс, 
педиатриялық бригадаларға 
жаңа туған нәрестелерді та-
сымалдауға арналған 4 инку-
батормен жабдықталған.

Бұл заманауи жедел 
жәрдем көліктері дер ке-
зінде жүзеге асқан жоба 
болды деп айтуға бола-
ды. Бүгінде өңірдегі қауіпті 
індетті ауыздықтауға үлкен 
мүмкіндік берері сөзсіз. 

Мәліметтерге жүгін-
сек, қазіргі таңда Қазақ-
станда COVID-19 жұқтыр-

ғандардың  саны  2 мыңнан  
асса,  олардың жүзден аста-
мы Шымкентте, ал алпы-
стан астамы Түркістан об-
лысы бойынша тіркелген. Бір 
қуантарлығы, өңірде коро-
новирустан жазылған адам-
дар саны күннен-күнге артып 
келеді. Түркістан облысы 
әкімі баспасөз қызметінің 
мәліметінше, 21 сәуірдегі 
ақпаратқа сәйкес, Түркістан 
облысында тағы 5 адам 
індеттен айығып, жалпы об-
лыс бойынша жазылғандар 
саны 18-ге жеткен.

Дүниежүзінде коронавирус 
індетінің тарауы әлем елдері 
арасындағы байланысты 
нығайтты. Қазақстанға тек 
бауырлас Түркия елінен өзге 
АҚШ, Қытай, Оңтүстік Корея, 
Жапония, БАӘ, Израиль, 
Үндістан, Польша секілді 
елдерден түрлі көмектердің 
келіп жатқандығын айта кет-
кен жөн. 

Гуманитарлық көмек - 
бұл серіктестерге өзара 
қолдау көрсетудің жалпы 
қабылданған халықаралық 
тәжірибесі болып табылады. 

Айна ТӨЛЕУТАЕВА 

Бауырлас елдің көмегі



13

13

www.ahiska-gazeta.com
Қазақстан Республикасы Түрік этномәдени орталығының халықаралық басылымы

ahiska60@mail.ru

24 апреля 2020 № 17Газета «Ахыска» Ahıska Gazetesi

Dostyk ave. 105, 050051, Almaty,
Kazakhstan

Tel.: 007 (727) 258 11 11

Ұстаздарға 
мың алғыс!

Құрметті білім саласында қызмет жасап 
жатқан  азаматтар, ұстаздар!

Мен Болат Умурзаков, алты баланың әкесімін. Менің 
балаларым Алматы қаласы, Түрксіб ауданы №142 ЖББ 
мектебінде оқиды. Бүкіл әлемді дүрбелеңге салған дауа-
сыз дерттің әсері білім саласына кедергісін тигізеді-ау деген 
күдігімді құрметті ұстаздар  қауымы жоққа шығарды. Білім 
саласы бойынша қашықтықтан сабақ жүргізіп, 4-ші тоқсан 
сабағын жалғастырды. Бұл – қуанышты сәт!

Балапан арнасынан көрсетілген сабақтар балаларыма 
қуаныш сыйлады.

Ондағы  БІЛІМ ЛЕНД  парақшасы бойынша сабақ 
жүргізген мұғалімдерге алғыс айтамын. Сабақты мен де 
көріп, жоғары баға бердім.

Бес балам да осы мектеп қабырғасында білім алуда, 
барлығының сабақтарын бірге тамашаладық. Тақырыптар 
жақсы, әрі түсінікті. Балаларым өзіне қажетті мәліметтерді 
меңгеруде. Сондай-ақ пән мұғалімдердің тапсырмалары 
балаларымның көңілінен шығып, қуана кері байланыс ор-
натып жатыр.

Мектебіміздің басшысы Қуатова Ақылсара Мерген-
байқызының ұстаздардың қашықтықтан сабақты жүйелі 
түрде өткізулерін жоғары деңгейде ұйымдастырып, түсіндіре 
білуі  қорқынышымызды сейілтті.

Көп балалы отбасы ретінде мектеп әкімшілігінен азық-
түлік себеті ретінде көмек те алдық. Алматы қаласының 
әкімі Сағынтаев мырза балаларымның қашықтан оқуына 
планшет сыйға тартты, ал мектеп директоры уақытша 
пайдалануға компьютер берді.

Менің  ата-ана ретінде балаларыма  сабақ тапсыр-
маларын орындауларына қолдау көрсетіп, сабыр сақтау 
керектігін түсіндірдім, әрі бос уақытты тиімді пайдалану 
үшін, күндік кесте жасадым. 

Білім саласындағы қызмет жасап жатқан  азаматтардың 
барлығына алғысымды білдіре отырып, еңбектеріңіздің 
жемісті болуын тілеймін! 

БІЗ БІРГЕМІЗ, БІЗ ҮЙДЕМІЗ!

Болат  УМУРЗАКОВ, алты баланың әкесі 

14

24 апреля  202014 №  17

www.ahiska-gazeta.com
Қазақстан Республикасы Түрік этномәдени орталығының халықаралық басылымы

ahiska60@mail.ru

Газета «Ахыска» Ahıska Gazetesi

 

(Жалғасы келесі сонда)

c 27 апреля по 3 мая 2020 года 

Удачи!

KISA DÖNEM İKAMET İZNİ 
HAKKINDA BİLGİLENDİRME

01/01/2019 tarihinden önce Türkiye 'ye girişi olmayan Ahıska Türkü soydaş-
larımız, kısa dönem ilk başvuru veya uzatma başvurularını yaparken kalış nedeni 
kısmına «turizm amaçlı kalacaklar» yerine «idari makamların kararı» seçeneğini 
seçmesi gerekmektedir. İlk başvuru ve uzatma başvurularında randevu gününde 
bulundukları İl Göç İdaresi Müdürlüklerine yine aynı evraklarla gideceklerdir.

Kendilerine zaten turistik ikamet değil Soy tespiti, komisyon işlemleri yapıla-
rak Bakanlık kararı ile ikamet izni verilecektir. İptal işlemi uygulanmayacaktır.

Bilgilerinize sunulur.

Saygılarımızla. DATÜB GENEL MERKEZ

Овен
Вы устали от 

скучных и серых 
будней? Хочет-

ся порадовать себя новыми 
эмоциями и впечатлениями? 
Тогда пора встать с дивана и 
начать действовать, ведь всё 
в ваших руках и зависит ис-
ключительно от принятых ре-
шений. 

Телец
По с т у п а й т е 

так, как считаете 
нужным, и весен-
няя неделя прой-
дет насыщенно и интересно. 
Многим Тельцам захочется 
новых впечатлений, но торо-
питься звезды не советуют – 
потерпите до выходных, а 
пока займитесь налаживани-
ем отношений с партнерами 
по бизнесу. 

 

Близнецы
Пр и н им а й т е 

участие в коллек-
тивной деятель-
ности и вас непре-
менно заметят. 
Выскочками Близ-

нецов не назовут, наоборот 
– ваша активность и энер-
гичность придутся по душе и 
руководству, и деловым пар-
тнерам. Финансовые позиции 
в этот период укрепятся, и во 
вторник Близнецы получат 
поддержку со стороны госу-
дарственных структур. 

Рак
Вас ждет насы-

щенный и интерес-
ный период, но у 
звезд есть пара условий. Ста-
райтесь не принимать участия 
в сомнительных финансовых 
махинациях, и ограничьте 
общение с авантюрными зна-
комыми. 

Лев
Не забывайте о 

поставленных целях, 
и учитесь отвечать 
отказом на просьбы 

назойливых коллег и знако-
мых. Всю неделю Львы будут 
заняты в сфере творчества, 
но самым продуктивным днем 

этого периода станет среда – 
речь идет о выгодных сделках, 
и перспективных контрактах. 
Рекламируйте свои таланты, 
и не стесняйтесь обращаться 
за помощью к влиятельным                   
друзьям. 

Дева
В эти весенние 

дни Девам придется 
поднапрячься и до-
казать свою незаменимость. В 
понедельник вас вызовут на ко-
вер к руководству – ничего не 
бойтесь и держитесь уверенно 
(в вашем профессионализме 
никто не сомневается). Во втор-
ник вы можете подписывать 
контракты и заключать сделки 
– вложения будут высокоэф-
фективными, да и партнеры не 
подведут. 

Весы
Энергии и 

оптимизма у вас 
хоть отбавляй, 
и этот период 

пройдет неплохо. Но держи-
тесь подальше от так называе-
мых энергетических вампиров, 
в этом списке не только кон-
куренты, но и коллеги, и даже 
друзья. В понедельник Весы 
могут прослыть денежными ве-
зунчиками, но не занимайтесь 
благотворительностью, разда-
вая средства направо и налево, 
а вместо этого покончите с дол-
гами и кредитами. 

Скорпион
Учитесь эконо-

мить – финансовая 
ситуация в этот пе-
риод будет стабиль-
ной, однако могут возникнуть 
незапланированные траты. В 
начале недели к вам за помо-
щью могут обратиться прияте-
ли, но вам следует помнить: 
дружба дружбой, а денежки 
всегда врозь (просите распис-
ку, ничего плохого в этом нет). 
Вторник желательно посвятить 
решению бытовых проблем, а 
вот в среду вас ждут на пере-
говорах и сделках. От поездок 
желательно воздержаться. 

 Стрелец
Эмоциональ-

ные встряски нуж-
ны, но не в таких 
количествах – в 

этот период желательно 
сдерживаться и не обращать 
внимания на мелкие неуряди-
цы. В понедельник у Стрель-
цов будут велики шансы на 
получение денежных бону-
сов, но учитесь грамотно рас-
поряжаться финансами и не 
вкладывайте деньги в первое 
попавшееся предприятие. 

Козерог
Будьте открыты 

новому опыту – эта 
неделя идеальна 
для учебных занятий. В по-
недельник Козерогов ждут на 
курсах повышения квалифи-
кации, а среда подходит для 
посещения тренингов и семи-
наров. Эту весеннюю пятницу 
полезно посвятить решению 
финансовых проблем. 

Водолей
Не погружай-

тесь в чужие про-
блемы – на этой 
неделе у вас и сво-

их дел более чем достаточно. 
Во вторник могут нагрянуть 
проверки – рулить служеб-
ным процессом придется 
именно вам. Переживать Во-
долеям не о чем, наоборот – 
у вас появится много поводов 
для радости. 

Рыбы
Меньше эмоций 

и больше здравого 
смысла – Рыб ждет 
непростая, но чрезвычайно 
насыщенная неделя. В по-
недельник звезды советуют 
позаботиться о своих капита-
лах – подумайте о выгодных 
вложениях, возможно, вам 
удастся улучшить финансо-
вую ситуацию. 



15

15

www.ahiska-gazeta.com
Қазақстан Республикасы Түрік этномәдени орталығының халықаралық басылымы

ahiska60@mail.ru

24 апреля 2020 № 17Газета «Ахыска» Ahıska Gazetesi Реклама

ТИРАЖ  2 000 ЭКЗ. 

Kazakistan Cumhuriyeti`ndeki 
Ahıskalı  Türklerin Gazetesi
Çıkaran şirket:
ТОО «Газета «АХЫСКА - AHISKA», 
Almatı. Yayın Ruhsatını veren makam:  
Kazakistan Kültür  ve iletişim 
Bakanlığı. Ruhsat tarihi ve sayısı: 9528-Г 
09.10.2008
Gazetenin kurucusu: Ziyaeddin İsmihan 
oğlu Kassanov - AHISKA TÜRKLERİ MİLLİ 
MERKEZİ BAŞKANI

ЗИЯТДИН КАСАНОВ - 
председатель редакци-
онного совета

Адрес редакции: 050002, 
г.Алматы,  ул. Джангильдина, 
31.
Тел.: +7 (727) 3572415, 
тел./факс: +7 (727) 3572410
E-mail: ahiska60@mail.ru
Электронная версия газеты: 
www.ahiska-gazeta.com
Газета  отпечатана в 
типографии  
ТОО РПИК «Дәуір»
г.Алматы, ул. Калдаякова, 17.  
тел.: 273-12-54, 242-45-20.

ЗАКАЗ № 2875

Ровшан Мамедоглы  - 
главный редактор
Оксана Красножонова - 
дизайн и верстка
Айна Толеутаева - 
корреспондент
Кальбинур Хошназарова-
корреспондент
Абдуллаев Вагиф - 
фотокорреспондент 

Rövşen Memmedoğlu - 
Baş Redaktör
Oksana Krasnojonova - 
Dizayn
Ayna Toleutayeva - Muhabir
Kalbınur Hoşnazarova -
Muhabir
Abdullaev Vakif - fotomuhabir

Газета Турецкого этнокультурного 
центра РК Собственник - 
Товарищество с ограниченной 
ответственностью «Газета «AHISKA 
- АХЫСКА» (г.Алматы)
Газета поставлена на учет 
Министерством культуры и 
информации Республики Казахстан 
за №9528-Г от  9 октября 2008 года.
Выходит еженедельно. 
Учредитель: Зиятдин Касанов, 
президент правления Турецкого 
этнокультурного центра Республики 
Казахстан 

РЕДАКЦИОННЫЙ СОВЕТ:

Хусейн Касанов
Аджимурат Исаев
Алибек Каримов
Васип Исмаилов
Алипаша Караев
Тофик Ахмедов
Ибрагим Турки

YÖNETİM KURULU:

Hüsseyn Kassanov
Hacımurat İsayev
Alibek Karimov
Vasip İsmayılov
Alipaşa Karayev
Tofik Ahmedov
İbrahim Türki

ZIYAEDDIN KASSANOV - 
Yönetim Kurulu Başkanı

6+ – для детей, достигших 6 лет

16

24 апреля  202016 №  17

www.ahiska-gazeta.com
Қазақстан Республикасы Түрік этномәдени орталығының халықаралық басылымы

ahiska60@mail.ru

Газета «Ахыска» Ahıska GazetesiРеклама


